
B I  U L  E T  Y N
M in i s te r s t iu a  Budoim ic t iua  Przemysłoiuego

Warszaiua, 25 lurześnia 1953 r. Nr 17(39) Poz. 111 — 120

T R E Ś Ć :

ZARZĄDZENIE

Ppz. U l  Nr 58/Og z dnia 11.IX.1953 r. w  sprawie zasad wy­
nagradzania w  oddziałach zaopatrzenia 
robotniczego.

OKÓLNIKI

Poz. 112 Nr 49 z dnia 2.IX.1953 r, w  sprawie zapewnie­
nia doprowadzenia zarządzeń i poleceń 
Ministra oraz dyrektyw Ministerstwa do 
jednostek organizacyjnych budownictwa 
przemysłowego.

Poz. 113 Nr 50 z dnia 14.IX.1953 r. w  sprawie jednolitej 
sprawozdawczości statystycznej w  zakre­
sie: transportu samochodowego, wykona­
nia planu przewozu ładunków oraz ze 
stanu i eksploatacji własnego taboru ko­
lejowego, rzecznego i urządzeń transpor­
towych.

PISMA OKÓLNE

Poz. 114 Nr 52 z dnia 28.VIII.1953 r. w sprawie wprowa­
dzenia niektórych rejestrów w  przedsię­
biorstwach budowlano - montażowych.

Poz. 115 Nr 53 z dnia 28.VII1.1953 r. w sprawie narzędzi 
i przyrządów specjalnych nie podlegają­
cych przeksięgowaniu na konto środków 
trwałych.

Poz. 116 Nr 54 z dnia 29.V1II.1953 r. w  sprawie księgo­
wej ewidencji przelewów środków prze­
znaczonych na remonty awaryjne.

Poz. I l i  Nr 55 z dnia 29.VIII.1953 r. w  sprawie rozbudo­
wy wzoru konta 191.

Poz. 118 Nr 21 z dnia 26.VIII.1953 r. w  sprawie malo­
wania rdzochronnego konstrukcji i urzą­
dzeń stalowych.

ZLECENIA SŁUŻBOWE

Poz. 119 Nr 12 z dnia 1.IX.1953 r. w  sprawie powołania
Komisji Dyscyplinarnej dla nauczycieli 
szkół podległych bezpośrednio Minister­
stwu Budownictwa Przemysłowego.

Poz. 120 Nr 13 z 'dnia 1.IX.1953 r. w  sprawie powołania
Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej dla 
nauczycieli szkół podległych Ministerstwu 
Budownictwa Przemysłowego.

KOMUNIKAT

111.
ZARZĄDZENIE NR 58/Ogól.

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia U  w rześnia 1953 r.

w sprawie zasad wynagradzania w  oddziałach zaopatrzenia 
robotniczego.

Na podstaw ie zarządzenia Przewodniczącego Państw ow ej 
Kom isji P lanow ania Gospodarczego n r 197 z dnia 21 lipca 
1953 r. w  spraw ie w prow adzenia zasad w ynagradzania p ra ­
cowników zatrudnionych w  oddziałach zaopatrzenia robot­
niczego (Biuletyn PK PG  n r  25, poz. 107) zarządzam , co n a ­
stępuje:

§ 1. W prowadza się, wyszczególnione w  załącznikach 1 do 
10 zarządzenia Przew odniczącego Państw ow ej Kom isji P la ­
now ania Gospodarczego n r  197 z dnia 21 lipca 1953 r. 
w spraw ie w prow adzenia zasad w ynagradzania pracow ni­
ków  zatrudnionych w  oddziałach zaopatrzenia robotniczego 
zwanego w dalszym  ciągu „Zarządzeniem  P K PG “ — za­
sady w ynagradzania dla pracow ników  zatrudnionych w  od­
działach zaopatrzenia robotniczego reso rtu  budow nictw a 
przemysłowego.

§ 2, Pracow nicy punktów  usługowych OZR nie wym ie­
nionych w  załącznikach 1 do 10 Zarządzenia P K PG  otrzy­
m ują w ynagrodzenie w edług zasad w ynagradzania pracow ­
ników  odpowiednich punktów  usługowych spółdzielni pracy 
istniejących na teren ie danego powiatu.

§ 3. Stosowanie innych zasad w ynagradzania pracow ni­
ków OZR niż ustalone w  niniejszym  zarządzeniu trak to w a­
ne będzie jako pozbawione podstaw  praw nych.

§ 4. Zarząd Zaopatrzenia Robotniczego na podstaw ie d a ­
nych sprawozdawczych z dnia 31 lipca 1953 r. dokona w  te r­
m inie do dnia 15 w rześnia 1953 r. zaszeregow ania oddzia­
łów zaopatrzenia robotniczego w  resorcie budow nictw a 
przem ysłowego do odpowiednich kategorii zgodnie z załącz­
nikiem  n r  1 Zarządzenia PK PG  oraz w  term in ie do dnia 
30 w rześnia 1953 r. w niesie do kw arta lnego  p lanu  funduszu 
płac na IV kw arta ł 1953 r. sum y w yrów nujące różnice w y­
n ikające z dokonanego zaszeregow ania pracow ników  OZR.

§ 5. P rem ię dla pracow ników  OZR przew idzianą Tym ­
czasowym regulam inem  prem iow ania pracow ników  um y­
słowych adm inistracji oddziału zaopatrzenia robotniczego 
(OZR) stanow iącym  załącznik 2-d Zarządzenia PK PG  za­
tw ierdza, a  potrącenia przew idziane w  § 6 tegoż załącznika 
zarządza dyrektor przedsiębiorstw a na podstaw ie oświadcze­
n ia Zarządu Z aopatrzenia Robotniczego odnośnie w ykona­
n ia wyrażonego w  procentach p lanu  obrotów  — w stosunku
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zaś do pracow ników  finansow o-księgowych n a  podstaw ie 
wypowiedzi Zarządu Zaopatrzenia Robotniczego odnośnie 
jakości i term inow ości sprawozdań.

§ 6. Tracą moc okólnik n r  10 z dnia 16 m aja 1952 r. oraz 
okólnik n r  26 z dn ia 2 października 1952 r. w  spraw ie w pro­
w adzenia zasad w ynagradzania pracow ników  zatrudnionych 
w  oddziałach zaopatrzenia robotniczego.

§ 7. Zarządzenie wchodzi w  życie z mocą od dnia 1 lipca 
1953 r.

w /z M I N I S T R A
Inż. St. Pietrusiewicz 

Podsekretarz Stanu

112.
OKÓLNIK NR 49 

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 2 w rześnia 1953 r.

w sprawie zapewnienia doprowadzenia zarządzeń i poleceń 
Ministra oraz dyrektyw Ministerstwa do jednostek organi­

zacyjnych budownictwa przemysłowego.

Stwierdzono, że zarządzenia, okólniki, in strukcje  i pism a 
okólne w ydaw ane przez M inisterstw o Budow nictw a P rze­
m ysłowego nie zawsze docierają do w szystkich zaintereso­
w anych jednostek i kom órek organizacyjnych i nie zawsze 
spo tykają się z należytą uw agą i zrozum ieniem  ze strony 
pracowników, którzy pow inni je  stosować w praktyce.

M ając n a  uwadze, że tylko dokładna i w szechstronna 
znajomość obowiązujących przepisów  stanow i w łaściw ą 
podstaw ę działalności każdego pracow nika, oraz w  celu za­
pew nienia pracownikom  budow nictw a przem ysłowego moż­
ności jak  najbardziej w szechstronnego zapoznania się z ty ­
m i przepisam i polecam, co następuje:

§ 1. 1. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem y­
słowego obowiązane są prenum erow ać B iuletyn M inister­
stw a Budow nictw a Przemysłowego, D ziennik Ustaw, M oni­
to r Polski i B iuletyn PKPG  w takiej ilości egzem plarzy, 
aby zapewnić swym pracow nikom  swobodne korzystanie 
z nich przy pracy.

2. D yrektorzy zjednoczeń i przedsiębiorstw  odpowie­
dzialni są w  szczególności za zapew nienie k ierow nikom  b u ­
dów i jednostek zaplecza technicznego i gospodarezo-usłu- 
gowego otrzym yw ania we w łaściw ym  czasie zarządzeń, okól­
ników, instrukcji i pism  okólnych M inisterstw a oraz in ­
nych przepisów  dotyczących zakresu działania kierow anych 
przez nich kom órek i jednostek.

§ 2. D yrektorzy zjednoczeń (przedsiębiorstw) dopilnują:

1) aby od dnia 1 grudnia 1953 r. w  każdym  zjednoczeniu 
znajdow ały się p rzynajm niej dw a kom pletne zbiory 
obowiązujących aktów  norm atyw nych (zarządzeń, 
okólników, instrukcji, pism  okólnych) : M inisterstw a 
oraz dw a zbiory Dziennika Ustaw, M onitora Polskie­

go i B iuletynu PKPG, z czego jeden w  bibliotece zjed­
noczenia (przedsiębiorstwa), a drugi u radcy  p raw ne­
go. W braku  stanow iska radcy praw nego kom plet 
drugi przechow uje kom órka wyznaczona przez dy­
rek tora;

2) k ierow ania do wiadomości i w ykonania zainteresow a­
nych jednostek i kom órek organizacyjnych w szyst- i 
k ich w pływ ających do zjednoczenia (przedsiębior- | 
stwa) aktów  norm atyw nych oraz num erów  D zienni- | 
ka Ustaw, M onitora Polskiego, B iuletynu PKPG ;

3) prow adzenia re je stru  obow iązujących przepisów  z za­
znaczeniem  jak ie  jednostk i i kom órki je  otrzym ały 
ze w skazaniem  w m iarę potrzeby osoby odpow ie­
dzialnej za ich w ykonanie.

§ 3. W B iuletynie M inisterstw a Budow nictw a P rzem y­
słowego należy umieszczać w ykaz w ydanych przez M ini­
sterstw o zarządzeń,, okólników, in strukcji i pism  okólnych.

§ 4. 1. D yrektorzy D epartam entów , cen tralnych zarzą­
dów i zjednoczeń (przedsiębiorstw) dopilnują, aby w  m iarę 
potrzeby, nie rzadziej jednak  niż raz w  m iesiącu na n a ra ­
dach produkcyjnych poszczególnych jednostek  i kom órek 
organizacyjnych były szczegółowo om awiane, w yjaśniane 
i przedyskutow ane, w ydane w  czasie od ostatn iej narady, 
zasadnicze ak ty  norm atyw ne ze w skazaniem  ich  znaczenia, 
sposobu w prow adzenia w życie i osób odpowiedzialnych za 
ich w ykonanie.

2. Jednostk i i kom órki organizacyjne obowiązane są p ro ­
wadzić k ró tk i re je s tr  przeprow adzonych narad, na których 
om awiane były akty  norm atyw ne ze w skazaniem :

1) om aw ianych aktów  norm atyw nych,
2) sposobów ich w ykonania oraz w ydanych poleceń w y­

konawczych,
3) term inów  w ykonania zarządzeń i poleceń zaw artych 

w alitach norm atyw nych,
4) osób odpowiedzialnych za w ykonanie tych aktów.
§ 5. Radcowie praw ni cen tralnych zarządów i zjedno­

czeń (przedsiębiorstw), w  związku z § 7 in strukcji stano­
wiącej załącznik do okólnika n r 2 M inistra Budow nictw a 
Przem ysłowego w  spraw ie zasad pracy radców  praw nych 
w budow nictw ie przem ysłow ym  z dnia 15 stycznia 1952 r. 
obowiązani są prowadzić popularyzację obowiązujących 
przepisów praw nych przez:

1) przedkładanie dyrektorow i wniosków co do tego, k tó­
re  akty  norm atyw ne pow inny być om awiane na n a ­
radach  produkcyjnych, o których mowa w  § 5;

2) udział w tych naradach  i udzielenie na nich w yjaś­
n ień  co do w ysuniętych w ątpliw ości n a tu ry  praw nej.

§ 6. K om órki organizacyjne centralnych zarządów  oraz 
zjednoczeń (przedsiębiorstw), a w  szczególności k ierow ni­
ctwa budów i jednostki zaplecza technicznego i gospodar- 
czo-usługowego obowiązane są posiadać ak tualny  i dostęp­
ny dla w szystkich zainteresow anych pracow ników  wykaz 
pi'zepisów, k tóre regu lu ją  sposób załatw iania spraw  n ale­
żących do zakresu działania tej jednostki lub komórki.

§ 7. P racow nicy departam entów  i centralnych zarządów 
inspekcjonujący zjednoczenia i podległe im  jednostki orga­
nizacyjne m ają obowiązek spraw dzania w ykonania posta­
now ień zaw artych w niniejszym  okólniku.

§ 8. 1. W czasopiśmie Budownictw o Przem ysłowe nale­
ży utw orzyć dział poświęcony zamieszczaniu usystem aty­
zowanych wiadomości o ukazujących się aktach norm atyw ­
nych obowiązujących w  budow nictw ie przemysłowym.

2. Należy zwiększyć prenum era tę Budow nictw a P rzem y­
słowego tak, aby od 1 stycznia 1954 r. czasopismo to do­
cierało do kierow ników  budów.

§ 9. Okólnik niniejszy wchodzi w  życie z dniem  podpi­
sania. Jednocześnie trac i moc obowiązującą okólnik n r 17 
M inistra Budow nictw a Przemysłowego z dnia 23 m arca 
1951 r. w  spraw ie om awiania w ydanych aktów  norm atyw ­
nych.
W/z M I N I S T R A

Inż. St. Pietrusiew icz 
Podsekretarz S tanu
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113.
OKÓLNIK NR 50 

MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO
z dnia 14 w rześnia 1953 r. 

w sprawie jednolitej sprawozdawczości statystycznej w  za­
kresie: transportu samochodowego, wykonania planu prze­
wozu ładunków oraz ze stanu i eksploatacji własnego taboru 

kolejowego, rzecznego i urządzeń transportowych.

§ 1. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem ysło­
wego posiadające w łasny tran sp o rt samochodowy, obowią­
zane są składać spraw ozdania na form ularzach według wzo­
rów ustalonych w  instrukcji n r 63 Głównego Urzędu S taty- . 
stycznego w  spraw ie jednolitej sprawozdawczości statystycz­
nej w  zakresie transportu  samochodowego.

§ 2. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem ysłow e­
go, k tóre p lanują sw oją działalność w edług in strukc ji s ta ­
nowiącej załącznik do zarządzenia n r  59 M inistra Budow ­
nictw a Przem ysłowego z dnia 15 m arca 1952 r. obowiązane 
są składać spraw ozdania z w ykonania p lanu  przewozu ła ­
dunków oraz ze stanu  i  eksploatacji w łasnego taboru  kole­
jowego, rzecznego i urządzeń transportow ych  n a  fo rm ula­
rzach w edług wzorów ustalonych w  in strukc ji n r  61 Głów­
nego Urzędu Statystycznego.

§ 3. 1. T ryb i te rm iny  składania jednolitej spraw o­
zdawczości statystycznej w  zakresie tran sp o rtu  samochodo­
wego usta la  in stru k c ja  n r  63 Głównego Urzędu S tatystycz­
nego.

2. T ryb i  te rm iny  składania sprawozdawczości s ta ty ­
stycznej z w ykonania p lanu  przewozu ładunków  oraz ze 
stanu i eksploatacji w łasnego tabo ru  kolejowego, rzecznego 
i urządzeń transportow ych — usta la  in strukc ja  n r  61 Głów­
nego U rzędu Statystycznego oraz in stru k c ja  wykonawcza 
stanow iąca załącznik n r  1 do niniejszego okólnika.

§ 4. 1. Spraw ozdania opracowane w  m yśl §§ 1—3 n i­
niejszego okólnika należy sporządzać w  term inach usta lo­
nych instrukcjam i w ym ienionym i w  § 3 — począwszy od 
spraw ozdań za m iesiąc czerwiec 1953 r.

2. Spraw ozdania jednostkow e za okres od 1 stycznia 
1953 r. do 31 m aja 1953 r. pow inny być sporządzone przez 
podstawowe jednostki sprawozdawcze — za każdy okres 
sprawozdawczy oddzielnie — w  term inie do dnia 10 paź­
dziernika 1953 r.

3. Spraw ozdania zbiorcze za okres od 1 stycznia 1953 r. 
do 31 m aja 1953 r. pow inny być sporządzone przez nad ­
rzędne jednostki sprawozdawcze za każdy okres spraw o­
zdawczy oddzielnie, w  term in ie do dnia 20 października 
1953 r.

§ 5. 1. Jednostk i organizacyjne budow nictw a przem y­
słowego, które nie dokonują przewozów w łasnym  taborem  
kolejowym  w  obrębie w łasnej sieci kolejow ej norm alno 
i w ąskotorow ej oraz nie posiadają w łasnych urządzeń ko­
lejowych w ąskotorow ych i  w łasnych lub dzierżawionych 
w agonów -cystern norm alnotorow ych nie składają:

1) spraw ozdań:
a) ze stanu w łasnych urządzeń kolejowych w ąsko­

torow ych wzór T-2-W ;
b) z przewozów w łasnym  taborem  kolejowym, 

w  obrębie w łasnej sieci kolejowej norm alno i w ą­
skotorow ej wzór T-6-W ;

c) ze stanu  eksploatacji w agonów -cystern norm alno­
torow ych wzór T-7-W ;

2) m eldunków  negatyw nych, o których- mowa w  § 43 in ­
strukcji n r  61 Głównego Urzędu Statystycznego.

2. Obowiązek składania spraw ozdań i m eldunków  po­
w staje z chwilą gdy jednostka organizacyjna wejdzie w po-^

siadanie taboru  urządzeń i w agonów -cystern, o których m o­
wa w ust. 1.

§ 6- Okólnik wchodzi w  życie z dniem podpisania.

w /z M I N I S T R A  inż. St. Pietrusiewicz
Podsekretarz Stanu

Załącznik do okólnika Nr 50 Mi­
n istra  Budownictwa Przemysłowego 

z dn ia  14 w rześnia 1953 r.

Zatwierdzono przez G. U. S.
dnia 15.Y.1953 za Nr 3065

INSTRUKCJA WYKONAWCZA 
do instrukcji Nr 61 Głównego Urzędu Statystycznego w  spra­
wie sprawozdawczości statystycznej z wykonania planu prze­
wozów ładunków oraz ze stanu i eksploatacji własnego taboru 
kolejowego, rzecznego i urządzeń transportowych na rok 1953.

CZĘŚĆ i  — OGOLNA

§ 1. W szystkie jednostk i organizacyjne budow nictw a p rze­
mysłowego, obowiązane do opracow yw ania planów  prze­
wozów ładunków, sporządzają spraw ozdania na fo rm ula­
rzach w g wzorów i  w  tryb ie  ustalonym  in strukc ją  n r  61 
GUS.

§ 2. Na w szystkich szczeblach organizacyjnych spraw o­
zdania jednostkow e i spraw ozdania zbiorcze sporządza się 
na identycznych w zorach form ularzy.

Form ularze z nak ładu  GUS należy trak tow ać jako  druki 
podlegające wyliczeniu.

§ 3. 1. Jednostkow e spraw ozdania statystyczne powinny 
być sporządzane w  oparciu o ew idencję podstawową, którą 
jednostki sprawozdawcze pow inny prowadzić na podstawie 
pierw otnych dokum entów przewozowych, przy zachowaniu 
zasad określonych w  części II niniejszej instrukcji.

2. Zbiorcze spraw ozdania statystyczne pow inny być spo­
rządzane w  oparciu o nadesłane spraw ozdania od jednostek 
bezpośrednio podległych.

§ 4. Rozdzielnik i  term iny  składania sprawozdań:
1. Zakłady prefabrykacji produkcji pomocniczej, żwi­

rownie, składnice itp. działające na zasadach niepełnego 
rozrachunku gospodarczego, podległe podstaw ow ym  jednost­
kom sprawozdawczym  (zjednoczeniom, przedsiębiorstwom ), 
obowiązane są składać tym  jednostkom  w ypełnione wzory 
ew idencji podstawowej, stanow iące załączniki do n in ie j­
szej instrukcji, z przewozów dokonanych we w łasnym  za­
kresie W term inie 7 dni po upływ ie okresu spraw ozdaw ­
czego.

2. Zjednoczenia (przedsiębiorstwa) działające n a  zasadach 
pełnego rozrachunku gospodarczego, sporządzają spraw o­
zdania jednostkow e n a  podstaw ie ew idencji podstawowej 
z przewozów dokonanych we w łasnym  zakresie oraz na 
podstaw ie w ypełnionych form ularzy ew idencji podstawowej 
otrzym anej z jednostek podległych działających na zasa­
dzie niepełnego rozrachunku gospodarczego i przesyłają 
w 1 egzem plarzu do właściwego Centralnego Zarządu.

3. C entralne Zarządy i jednostk i równorzędne sporządzają 
spraw ozdania zbiorcze na podstaw ie spraw ozdań jednostko­
wych podległych zjednocżbń (przedsiębiorstw) i przesyłają 
w 1 egzem plarzu do C enttalnego Zarządu T ransportu , za 
w yjątkiem  spraw ozdania T-4-W, które należy przesyłać do 
D epartam entu Gł. M echanika.

4. W ypełnione przez zakłady ew idencje są przesyłane w y­
łącznie do podstaw owych jednostek sprawozdawczych.

5. Zjednoczenia (przedsiębiorstwa), C entralne Zarządy 
oraz jednostki równorzędne sk ładają spraw ozdania w  nas tę­
pujących term inach:
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1 2 3 4 5 6

1 T-l Sprawozdanie z wyko­ oCO'
nania planu przewozów C/5(U 14 20
ładunków s

2 T-2 Sprawozdanie z wyko­
nania planu załadunku 14 20wagonów na kolejach
norm alnotorowych

3 T-3 Sprawozdanie z w yko­
nania planu przewozów

14 20ładunków  żeglugą wo­ ”
dną śródlądową

4 T-4 Sprawozdanie z w yko­
nania 5-dniowych pla­
nów załadunku wago­
nów na kolejach nor­
m alnotorowych

14 20

5 T-5 Sprawozdanie z zała­
dunku i w yładunku w a­
gonów na kolejach nor­
m alnotorowych w  dni 
świąteczne

- 14 20

6 T-6 Sprawozdanie z prze­
trzym ania wagonów ko­ >» 14 20
lejowych

7 T-7 Sprawozdanie z prze­
trzym yw ania samocho­
dów PKS ” 14 20

» T- IW
Sprawozdanie ze stanu

'(3Ł> Q0'fl „

w łaspych urządzeń ko­
44 50lejowych norm alnotoro­ 3 0 1  s -  

3H 3*
wych S )  • 2 m 3 ^ «

9 T-3W Sprawozdanie ze stanu 
taboru kolejowego nor­
m alnotorowego u

44 50

10 T-4W Sprawozdanie ze stanu
taboru  kolejowego w ą­ 44 50
skotorowego

11 T-5W Sprawozdanie ze stanu
44w łasnych urządzeń za­ 50

prze- i w yładunkowych
12 T-8W Sprawozdanie ze stanu 

własnego taboru rzecz- . 
nego

” 44 50

13 T - 9 W Sprawozdanie z pracy o
CO*

własnego taboru  rzecz­ c/30) 14 20
nego s

14 T-10W Sprawozdanie z przewo­
zów ładunków  własnego

14 20taboru rzecznego oraz ”
samospławem

CZĘSC II — EW IDENCJA PODSTAWOWA

§ 5. 1. Przez ew idencję podstaw ową rozum ieć należy za­
pisy o zjaw iskach będących przedm iotem  sprawozdań. Z a­
pisy te  dokonyw ane są w  księgach lub n a  kartach  n ieopra- 
wionych, na podstaw ie pierw otnych dokum entów  przew o­
zowych.

2. P ierw otnym i dokum entam i w  rozum ieniu niniejszej 
instrukcji, na podstaw ie których prow adzona będzie ew i­
dencja podstaw ow a są:

1) przy przewozach kolejowych — list przewozowy, w tó r­
n ik  listu  przewozowego, k w it kolejow y n a  opłaty do­
datkow e itp.,

2) przy przewozach wodnych — żeglugowy list przewo­
zowy (konosament),

3) przy przewozach w łasnym i pojazdam i m echaniczny­
m i — k a rta  drogowa pojazdu,

4) przy przewozach obcym i pojazdam i m echanicznym i 
i konnym i m. in. — dokum enty przewozowe, względnie 
rachunk i w ystaw ione przez przewoźników,

5) przy przewozach innym i środkam i w łasnym i i  obcy­
m i — obowiązująca dokum entacja np. dla kolejek bu ­
dow lanych — k a rty  pracy  sprzętu itp.

3. Ew idencję podstawową, stanow iącą załączniki do n i­
niejszej in strukc ji prow adzą jednostki sporządzające sp ra­
w ozdania jednostkow e oraz podległe im  jednostki działające 
na zasadach niepełnego rozrachunku gospodarczego.

4. Zapisy w  ew idencji podstaw owej pow inny być w no­
szone do ksiąg lub  na k a rty  kolejno codziennie, chronolo­
gicznie.

5. Z końcem  okresu sprawozdawczego należy zapisy 
w  ewidencji podstawowej podsumować, celem przeniesie­
n ia liczb dotyczących całego okresu na odnośne form ularze 
sprawozdawczości.

§ 6. 1. Ew idencja podstaw owa w  zakresie przewozów ła ­
dunków  pow inna obejm ować w szystkie rodzaje przewiezio­
nych w  okresie sprawozdawczym  ładunków  wg grup u sta ­
lonych w  § 34 in strukc ji GUS n r  61 — niezależnie od tego, 
czy były one objęte planem .

Ponadto  w  grupie 5 — „piasek i  żw ir“ — należy w yodręb­
nić:

w  tym  żwir, 
w  tym  ziemia i gruz.

W grupie 7 — „m etale wszelkie i wyroby z m etali", 
w tym  m aszyny budowlane.

Z uw agi na to, że grupa 17 — „Pozostałe" — obejm uje 
bardzo różnorodne rodzaje ładunków, może być ona dodat­
kowo podzielona n a  podgrupy „w tym " — w  których n a­
leży wykazać specjalnie in teresu jące ładunki z te j pozycji. 
Uwidocznienie podgrupy obejm ującej pew ien rodzaj ładun ­
ku  uw arunkow ane jest w ielkością przewozu tego ładunku, 
k tó ra  pow inna przekraczać 30% wielkości przewozu całej 
grupy „Pozostałe".

§ 7. 1. Ew idencja podstaw ow a w  zakresie przewozów 
kolejowych zarówno norm alnotorow ych, jak  i w ąskotoro- 

’ wych, pow inna być prow adzona oddzielnie dla przesyłek 
nadaw czych i oddzielnie dla przesyłek odbieranych n a  pod­
staw ie p ierw otnych dokum entów  przewozowych.

2. Przesyłki nadaw ane względnie odbierane w  niedziele 
i dni św iąteczne należy oznaczać czerwonym kolorem  w  ru ­
bryce Lp. i data.

3. Innym  kolorem  należy odznaczać załadunek i w yładu­
nek kolejowy w agonam i w łasnym i i dzierżawionym i na ko­
lejach normalnotorowych.
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4. K ażdy rodzaj ładunku pow inien być grupow any na 
oddzielnej karcie.

§ 8. Ew idencja podstaw ow a przesyłek kolejowych" w ago­
nowych i drobnicow ych nadanych, stanow iąca załącznik 
®  1 — służy do w ypełniania form ularzy  spraw ozdań:

T — 1 ............ — ru b ry k i 4 — 5
T — 2 Dział I — 4, 8, 10, 12, 14, 18, 19
T — 5 ............. — „ 3 — 4
T — 6 Dział I — „ 3 — 8.

§ 9. Ew idencja podstaw ow a przesyłek kolejowych wago­
nowych i drobnicowych odebranych, stanow iąca załącznik 
nr 2 — służy do "wypełniania form ularzy  spraw ozdań:

T — 2 Dział II  — rubryk i 3 — 6
T — 5  — „ 5 — 6
T — 6 Dział I — „ 3 — 8

§ 10. Ew idencja podstaw owa przesyłek kolejowych w ą­
skotorowych wagonowych, nadanych stanow iąca załącznik 
n r 3 — służy do "wypełniania form ularzy  sprawozdań:

T — 1  — rub ryk i 6
T — 6 Dział II  — „ 3 — 8

§ U . Ew idencja podstaw owa przesyłek kolejow ych w ą­
skotorowych odebranych — stanow iąca załącznik n r  4 —
służy do "wypełniania form ularzy  spraw ozdań:

T —  6 Dział II  — ru b ry k i 3 — 8
§ 12. 1. Ew idencja podstaw ow a przewozów ładunków  

żeglugą śródlądow ą stanow iąca załącznik n r  5 — służy do 
w ypełniania form ularzy  spraw ozdań:

T — 3  — ru b ry k i 2 — 5 i 8 — 11.
2. Ewidencję podstawową należy, prowadzić dla każdego 

rodzaju ładunku, zleceniodawcy i relacji przewozu oddzielnie.
§ 13. 1. Ew idencja podstaw ow a przewozów stanow iąca 

załącznik n r  6 służy do w ypełniania form ularzy  sprawozdań:

T — 1  — rub ryk i 8 — 16
2. Ew idencję podstaw ową należy prowadzić dla każdego 

rodzaju  transpo rtu  i przew oźnika wym ienionego w  nagłów ­
ku  rub ryk i 8 — 16 spraw ozdania T — 1 — oddzielnie.

§ 14. Ew idencja podstaw owa załadunku w agonów  na ko­
lejach norm alnotorow ych stanow iąca załącznik n r  7 — słu­
ży do w ypełniania form ularzy  sprawozdań:

T — 4 Dział I — ru b ry k i 5 — 7
§ 15. Ew idencja podstaw owa z przetrzym ania samocho­

dów Państw ow ej K om unikacji Samochodowej stanow iąca 
załącznik n r  8 — służy do w ypełniania form ularzy spra­
wozdań :

T — 7 ...............  — rubryk i 3 — 6

§ 16. Ew idencja podstaw ow a przewozów ładunków  w łas­
nym  taborem  rzecznym  — stanow iąca załącznik n r  9 -  
służy do w ypełniania form ularzy sprawozdań:

T — 9 W — ru b ry k i 4 — 7 
T —10 W — „ 4 — 6

W przypadku dokonyw ania przewozu ładunków  w  jed­
nym  dniu  jednocześnie za pomocą barek  i  holowników n a ­
leży w  oddzielnym w ierszu w pisyw ać przewóz i rodzaj ła ­
dunków  przewożonych holow nikiem  i oddzielnie barkam i 
o w łasnym  napędzie celem um ożliw ienia sporządzenia sp ra­
wozdania T-10-W. j

CZĘŚĆ III  — WZORY I OMÓWIENIE FORMULARZY

§ 17. O bjaśnienia szczegółowe stanow ią uzupełnienie 
objaśnień zaw artych w  instrukcji n r  61 GUS.

§ 18. O bjaśnienia do wzoru T — 1:

1. K olum na 2 — nazw a ładunku — należy wyszczegól­
niać rodzaje ładunków  wg nom enklatury  ustalonej w § 33 
instrukcji n r  61 GUS.

2. Przy w ypełnianiu ru b ry k  „plan“ należy podawać od­
powiednie dane operatyw nego p lanu  miesięcznego.

3. P rzy  w ypełnianiu  rd b ry k  „w ykonanie" należy poda­
wać tony i tonokilom etry — zgodnie z zapisami w ew iden­
cji podstawowej poszczególnych środków transportow ych.

4. W rubryce „razem " ogólna sum a rub ryk  „plan" po­
szczególnych nazw  ładunków  pow inna się pokryć z ogólną 
sum ą operatyw nego p lanu  miesięcznego, a ogólna sum a ru ­
bryk „w ykonanie" pow inna się pokryw ać z ogólną sum ą 
w ykazaną w  m iesięcznych spraw ozdaniach z w ykonania 
przewozu ładunków  poszczególnych środków transpo r­
towych.

5. Ze względu na zaniechanie w  spraw ozdaniu p rzy ję te­
go w planie podziału ładunku na grupy A, B, C — przy w y­
pełnianiu działek dotyczących planu, należy sumować 
wielkości tych rodzajów  ładunków, k tó re  w ystępują w  p la­
nie w  dwu albo trzech grupach (kam ień z grupy A i C oraz 
„pozostałe" z grupy A, B i C).

6. R ubryka 15 — dotyczy przewozów innym i środkam i
transportu  taboru  obcego.

R ubrykę tę należy w ypełnić w przypadku dokonyw ania 
przewozów środkam i transpo rtu  obcego — innym i niż w y­
m ienione w  rubr. 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11 i 15.

7. R ubryka 16 — obejm uje przewozy innym i środkam i
transpo rtu  własnego, a więc w łasną 
koleją norm alnotorow ą, w łasnym i ko­
lejam i w ąskotorow ym i oraz w łasnym  
taborem  wodnym.

§ 19. Objaśnienia do wzoru T-2:
1. P rzy w ypełnianiu kol. 2 działu I i II  „nazw a ładun ­

ku" — należy stosować odpowiednio w yjaśnienia do wzoru 
T -l p. 1.

2. W kolum nach dotyczących p lanu  (kol. 3, 7, 9, U , 13 i 17) 
należy w staw iać odpow iednie dane operatyw nych planów  
m iesięcznych przewozów kolejowych.

3. W kolum nie 18 i 19 należy odpowiednio podawać to­
naż i ilość przesyłek drobnicowych w ykonanych w  m iesią­
cu sprawozdawczym, przy czym jako przesyłkę rozum ie się 
ładunek nadany jednym  listem  przewozowym.

§ 20. Objaśnienia do wzoru T-3:
1. P rzy w ypełnianiu kolum ny 2 „nazwa ładunku" — n a ­

leży stosować odpowiednio w yjaśnienia do w zoru T -l p. 1.
2. W kolum nie 3 -1-  dla każdego ładunku należy podać 

nazwę zleceniodawcy (gestora), k tórym i są jednostki dy­
sponujące m asą ładunkową.

3. W kolum nie 6 — tonaż zaplanow any wg danych p la ­
nu operatywnego.

4. Sprawozdanie sporządzać należy oddzielnie dla p rze­
wozów dokonanych żeglugą na Wiśle i  oddzielnie żeglugą 
na Odrze.

§ 21. Objaśnienia do wzoru T -l-W :
1. Za bocznicę kolejow ą należy uważać ten  odcinek to ­

ru, który w  umowie z P K P uznany jest jako bocznica ko­
lejowa.

2. Za w łasną linię kolejow ą należy uw ażać odcinek toru  
nieeksploatow anego przez PKP, a łączący np. dw a odległe 
od siebie zakłady będące pod w spólnym  zarządem , który 
w  umowie z PK P uznany jest za linię kolejową.

§ 22. Objaśnienia do wzoru T-8-W:
Przedm iotem  spraw ozdania je s t p ływ ający w łasny tabor 

rzeczny, bez względu na rodzaj i  sposób użytkowania.
w /z DYREKTOR CENTRALNEGO ZARZĄDU

TRANSPORTU K. Rojek
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Nazwa jednostki Załącznik Nr 3 do Instrukcji stanow iącej załącznik
do okólnika N r 50 M inistra Budow nictw a Przem y­

słowego z dnia 14 w rześnia 1953 r.

W Z Ó R  

EWIDENCJI PODSTAWOWEJ 

PRZESYŁEK KOLEJOWYCH WĄSKOTOROWYCH WAGONOWYCH NADANYCH 

Nazwa ładunku........................................  M -c ........................................  1953 r

Nr
u iagonu

W a g a
przesy łk i

O d l e ­
głość
taryf.

Ilość
tkni

I lość  godzin  p rz e s to ju O p ła ty  k a rn e

Lp. D ata S tacja  p iz e z n a c z e n ia do  24 
go d zin

• p o n a d  
24 d o  

48 godz.

p o n a d  
48 godz. RAZEM

za
p r z e ­
stój

inne

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

\

»

Nazwa jednostki Załącznik Nr 4 do Instrukcji stanow iącej załącznik
do okólnika N r 50 M inistra Budownictwa Przemy* 

słowego z dnia 14 w rześnia 1953 r.

W Z O R 

EWIDENCJI PODSTAWOWEJ 

PRZESYŁEK KOLEJOWYCH WĄSKOTOROWYCH WAGONOWYCH ODEBRANYCH 

Nazwa ładunku........................................  M -c ........................................  1953 r.

Nr
w ag o n u

W a g a
p rzesy łk i

O d le ­
głość
taryf.

Ilość
tkm

Ilość  godzin  p rzes to ju O pła ty  ka rne

Lp. Data S tac ja  p rz e z n ac ze n ia do  24 
g o d z in

p o n a d  
24 do  

48 godz.

p o n a d  
48 godz. RAZEM

za
p r z e ­
stój

inne

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 13

■

i

-
<|
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Nazwa jednostki Załącznik Nr 5 do Instrukcji stanowiącej załącznik
do okólnika N r 50 M inistra Budownictwa Przem y­

słowego z dnia 14 w rześnia 1953 r.

W Z Ó R

EWIDENCJI PODSTAWOWEJ
„ ,  Wiśle

PRZEWOZÓW ŁADUNKÓW ŻEGLUGĄ ŚRÓDLĄDOWĄ na -----------  «)
Odrze

Lp. Data

Nr
żeglugowego

listu
przewozo­

wego

Zlecenio­
dawca
(gestor)

Relacja przewozu

Ilość
ton
✓

Odległość
taryfowa

Ilość
tono/km

.......................
Z tego ui transpoicie

-  ' i

od
miejsca

załadunku

do
miejsca

wyładunku

łamanym
pojedyn­

czym

łamanym 
p' dinój- 

n cm

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1.1

»
*) niepotrzebne skreślić

Nazwa jednostki Załącznik Nr 6 do Instrukcji stanowiącej załącznik
do okólnika Nr 50 M inistra Budownictwa Przem y­

słowego z dnia 14 września 1953 r.

W Z Ó R  

EWIDENCJI PODSTAWOWEJ 
PRZEWOZÓW ŚRODKAMI TRANSPORTU...........................*)

M -c ........................................  1953 r.

Data Nr
dokumentu

R O D Z A J E  Ł A D U N K Ó W

O G 0  Ł E M

t on t km t on t km t on t km ton t km

*) wymienić rodzaj transportu i przewoźnika
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Nazwa jednostki Załącznik N r 7 do Instrukcji stanow iącej załącznik
do okólnika Nr 50 M inistra Budownictwa P rzem y­

słowego z dnia 14 w rześnia 1953 r.
W Z Ó R

EWIDENCJI PODSTAWOWEJ ZAŁADUNKU WAGONÓW NA KOLEJACH NORMALNOTOROWYCH
M -c........................................  1953 r.

Lp. D a t a D n i  m i e s i ą c a
I 1 o ś ć  uj a g o n 5 u;

i n r  z a m ó w i e n i a zamówionych podstawionych załadomanych

1 2 3 4 5 6

1
2
3
4
5

R A Z E M  1 — 5
6
7
8 
9

10
R A Z E M  6 — 10

11
12
13
14
15

R A Z E M  1 1 - 1 5
16
17
18
19
20

R A Z E M  16 — 20
21
22
23
24
25

R A Z E M  21 — 25
26
27
28
29
30
31

R A Z E M  26 — 31
O G Ó Ł E M

Nazwa jednostki Załącznik Nr 8 do Instrukcji stanowiącej załącznik
do okólnika Nr 50 M inistra Budownictwa P rzem y­

słowego z dnia 14 w rześnia 1953 r.
W Z Ó R

EWIDENCJI PODSTAWOWEJ Z PRZETRZYMANIA SAMOCHODÓW
PAŃSTWOWEJ KOMUNIKACJI SAMOCHODOWEJ M -c   1953 r.

Lp. Data

Nr
dokumentu
przewozo-

tnego
P K S

Samochody
podstamione

przez
P K S

W tym samochody przetrzymane 
ponad termin inolny 

od postojowego
Liczba godzin 
postojowego

Koszt postojewego 
w złotych

pod
załadun­

kiem

pod
wyładun­

kiem

tu ocze­
kiwaniu 

na pracę

pod
załadun­

kiem

pod
wyładun­

kiem

w ocze­
kiwaniu 
na pracę

pod
załadun­

kiem

pod
wyładun­

kiem

w ocze­
kiwaniu 

na pracę

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

R A Z E M
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114.

PISMO OKÓLNE NR 52 
MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

znak K S-I/D -la 

z dnia 28 sierpnia 1953 r.

w sprawie wprowadzenia niektórych rejestrów w  przedsię­
biorstwach budowlano-montażowych.

Przeprowadzone przez M inisterstw o F inansów  prace nad 
przystosowaniem  w  przedsiębiorstw ach budow lano-m onta­
żowym (rozesłanych w  swoim czasie C entralnym  Zarządom) 
in strukc ji D epartam entu  Księgowości M inisterstw a F in an ­
sów w  spraw ie księgowości rejestrow ej w  przem yśle — w y­
kazały, że w  obecnym  etapie, przy istn iejącej organizacji 
i trybie rozrachunków  jest pożądane i celowe, aby przed­
siębiorstw a te w prow adziły już obecnie re jestry  środków 
pieniężnych, a  mianowicie:

1) re je s tr  kasy,
2) re je s tr  rachunków  bankowych (rozliczeniowego, po­

mocniczego itp.),
3) re je s tr  akredytyw ,
4) re jes tr sum  do rozliczenia,
5) re je s tr  czeków lim itow anych.
R ejestry  te, jak  w ykazała dotychczasowa prak tyka, p rzy­

czyniają się do uspraw nienia pracy i przyśpieszenia sp ra- i 
wozdawczości.

W związku z tym  D epartam ent Księgowości przesyła 
w załączeniu opracowane przez M inisterstw o Finansów  
wzory wym ienionych wyżej re jestrów  środków pieniężnych 
z instrukcją dotyczącą ich stosowania.

Wzór oraz opis re je stru  zakupu jest w trakcie  opraco­
w yw ania i zostanie przesłany łącznie z in strukc ją  do 
uproszczonej ew idencji m ateriałów  w  przedsiębiorstw ach 
budow lano-m ontażow ych.

Równocześnie D epartam ent przypom ina podstaw owe za­
sady num erow ania dokum entów  przy stosowaniu księgowo­
ści rejestrow ej.

Ze względu na specyficzny sposób grupow ania dokum en­
tów w  powyższych re jestrach  dokum enty num eruje się 
w następujący sposób:

1) te j  estry  i polecenia księgowania w ystaw iane na pod­
staw ie tych rejestrów  posiadają tę  sam ą num erację

jednostopniow ą (np. re je s tr  kasy i polecenie księgo­
w ania sporządzone w końcu m iesiąca dla tego re je ­
stru  — n r 1);

2) dokum enty zapisywane w  re jestrach  posiadają n u ­
m erację dw ustopniową, przy czym num erem  doku­
m entu  jest num er re jestru  łam any przez num er po­
zycji w  jakiej dokum ent został zapisany w  rejestrze 
(np. rap o rt kasy za pierw szy dzień m iesiąca — 
n r 1/1).

W tych przypadkach, gdy do re jestrów  w pisuje się do­
kum enty  zbiorcze, dokum enty źródłowe posiadają num era­
cję trzystopniow ą, przy czym num erem  dokupientu jest n u - i 
m er dokum entu zbiorczego łam any przez num er pozycji 
w  jak ie j dokum ent został zapisany w  dokum encie zbior­
czym (np. druga z kolei asygnata kasowa dołączona do w y­
żej wym ienionego rap o rtu  kasowego — n r  1/1/2).

N um eracja powyższa nadaw ana je st dokum entom  oprócz 
num eracji ko le jnej nadaw anej im  przy w ystaw ianiu.

D okum enty ew idencjonowane w  re jestrach  pow inny być I 
przechow yw ane w  porządku num erow ym  w  oddzielnych I 
segregatorach dla każdego re jestru . I

Jednocześnie załącza się w celu ujednolicenia stosow a­
nych urządzeń w zory k a r t kosztów, a mianowicie:

1) kartę  budowy (obiektu),
2) kartę  prac projektowych,
3) kartę  kosztów sprzętu,
4) kartę  różnych robót do rozliczenia,
5) kartę  un iw ersalną (dla ew idencji kosztów).
V-DYREKTOR DEPARTAMENTU

Cz. Krzemiński

Załącznik N r 1 do pism a okólnego N r 52 
D epartam entu  Księgowości z dn. 28.VIII.53

I. OBJAŚNIENIA 
SPOSOBU PROWADZENIA NIEKTÓRYCH REJESTRÓW

A. Rejestry „Kasa Wn" i „Kasa Ma“

1. Uwagi ogólne < *

R ejestr kasy służy do ew idencji obrotów kasowych. Re­
je s tr  ten  składa się z dwóch części. Część I re je s tru  — 
przychód kasy — przeznaczona jest dla ew idencji przycho­
dów, część II re je s tru  — rozchód kasy — służy dla ew i­
dencji rozchodów.

Każda część zaw iera szereg rubryk  pionowych, z których 
rubryk i początkowe przeznaczone są dla ew idencji łącz­
nych sum  dziennych obrotów  kasowych, następne przezna­
czone są dla kont przejm ujących zapisy przeciw staw ne. 
Celem tego rodzaju rozw iązania re je stru  jest — poprzez 
w ykazanie w  jednym  urządzeniu nie tylko łącznych sum 
przychodów i rozchodów gotówki, ale jednocześnie źródeł 
pochodzenia przychodu oraz celów, na jak ie pieniądze zo­
stały  w ydane — stw orzenie podstaw  dla p lanow ania obro­
tów kasowych i kontroli w ykonania planu oraz ułatw ienia 
analizy operacji pieniężnych.

Dla każdego miesiąca przeznaczona jest jedna strona re ­
jestru  „WN“ i jedna strona rejestru  „MA“.

Dla każdego dnia m iesiąca przeznaczony jest jeden wiersz 
poziomy każdej strony re jestru .

Obok powyższych wzorów re je stru  kasy prowadzonych 
odrębnie dla przychodów i rozchodów*— może być stoso­
w any w  przedsiębiorstw ach o m niejszej różnorodności ope­
racji kasowych jeden re je s tr  łączny dla przychodów i roz­
chodów (wzór n r  3).

Zapisy w  rejestrze dokonyw ane są na podstaw ie raportu  
kasowego i dołączonych do niego dowodów.

Poniżej podaje się szczegółowy opis re je stru  kasy pro­
wadzonego odrębnie dla przychodów i rozchodów kasy, przy 
czym odpowiednie w yjaśnienia będą m iały zastosowanie 
również przy rejestrze prowadzonym  łącznie dla przycho­
dów i rozchodów kasy.

2. Rejestr — „Kasa Wn“

Sposób w ypełniania.
Zapisem  początkowym  w rejestrze „Kasa W n“ jest w pi­

sanie w  w ierszu poziomym w  rubryce „saldo" — salda go­
tów ki z poprzedniego miesiąca, w ynikającego z ostatniego 
rapo rtu  kasowego i re je s tru  za miesiąc ubiegły. W iersza te ­
go n ie oznacza się liczbą porządkową, rozpoczynając num e­
rację  od następnego wiersza.

Z kolei dokonyw ane są zapisy dotyczące bieżących przy­
chodów gotówki z tym, że, jak  zaznaczono wyżej, dla ca­
łości przychodów każdego dnia przeznaczony jest jeden 
wiersz poziomy.

i
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W ypełnianie ru b ry k  pionowych przebiega następująco:
1) R ubryka — „Obroty dzienne W n“ — do rub ryk i tej 

w pisuje się łączną sum ę przychodu gotówki za dany 
dzień na podstaw ie rap o rtu  kasowego, rub ryka — 
„Obroty dzienne Ma" — przejm uje sumę dziennego 
rozchodu gotówki z re je stru  kasy dla strony  Ma.

2) R ubryka — „Saldo“ — przeznaczona jest dla w pisy­
w ania salda gotówki na koniec każdego dnia. Sumę 
salda w yprow adza się z dodania do salda początko­
wego (na koniec poprzedniego dnia) obrotów  Wn i od­
jęcia obrotów  Ma, przy czym w yprow adzona w  ten 
sposób sum a ■uzgadniana jest z saldem  w ynikającym  
z raportu .

3) R ubryka — „Dowód“, „N r“, „D ata“ — służy d la w pi­
sania n - ru  rap o rtu  kasowego oraz dnia, którego r a ­
port dotyczy.

4) R ubryki określone w spólną nazw ą „konta przeciw ­
staw ne" przeznaczone dla kont syntetycznych, przyj­
m ujących przeciw staw ne zapisy do debetu kasy, w y­
pełniane są na podstaw ie dokum entów  źródłowych,, 
dołączonych do raportu  kasowego. Poszczególne ru ­
b ryk i zaty tu łow ane są bądź na początku miesiąca, 
bądź w  m iarę dokonyw ania zapisów odpowiednim i 
sym bolam i kont.

5) R ubryki „Różne, konto, sum a" — stanow ią rezerw ę 
na w pisyw anie sum dotyczących kont nie objętych 
poprzednim i kolum nam i, z tym , że każdorazowo przy 
ich w ypełnianiu w pisuje się obok sum y symbol kont, 
którego dany zapis dotyczy.

6) Sum a zapisanych w  rubrykach  „konta przeciw staw ­
ne" pozycji dotyczących każdego dnia uzgadniana jest 
z umieszczoną w  rubryce „Obroty W n" sum ą przy­
chodu kasy.

Uzgadnianie i zam knięcie rejestru .
Po zakończeniu miesiąca wszystkie kolum ny w artościowe 

z w yjątkiem  kolum ny „Saldo" ulegają podsum owaniu. Po 
podsum ow aniu re je stru  przeprow adza się kontro lę zapisów 
zarówno w ew nątrz re je stru  jak  i przez porów nanie z inny­
mi rejestram i.

K ontrola w ew nętrzna polega na usta len iu  następujących 
zależności:

a) sum a pozycji zapisanych w  rubrykach  „konta prze­
ciwstaw ne" rów nać się m usi sumie ru b ry k i „Obroty 
dzienne W n“ ;

b) sum a salda w ykazana w  rubryce „saldo" rów nać się 
m usi saldu początkowem u powiększonem u o sum ę r u ­
bryk i „Obroty dzienne W n" i pom niejszonem u o su­
m ę ru b ry k i „O broty dzienne Ma".

Porów nanie z innym i re jestram i polega n a  uzgodnieniu 
poszczególnych ru b ry k  „konta przeciw staw ne" z oznaczo­
nymi symbolem 041 rubrykam i innych rejestrów . P rzykła­
dowo sum a ru b ry k i 043 w  re jestrze  kasy  pow inna być 
zgodna z sum ą rubryk i oznaczoną sym bolem  041 po stro­
nie rozchodów w  re jestrze  rachunku  rozliczeniowego, sum a 
rubryk i 077 z ru b ry k ą  oznaczoną sym bolem  041 w  rejestrze 
sum do rozliczenia itd. Porów nanie wym ienionych rub ryk  
powinno w ykazywać całkow itą zgodność (po uw zględnieniu 
środków pieniężnych w  drodze).

Na podstaw ie uzgodnionego re je s tru  wypisuje się polece­
nie księgow ania W n K asa — Ma wszystkie podane w  re je ­
strze kon ta  przeciw staw ne, na k tórych  figuru ją sum y p ie­
niężne.

3. Rejestr — Kasa „Ma“
Zasady prow adzenia re je stru  kasa „Ma" są analogiczne 

re je stru  „W n"; jedyną różnicą jest b rak  w  om awianym  
rejestrze rub ryk i „Saldo". Bieżące zapisy w  odpowiednich

i rubrykach  re jestru  dokonyw ane są na podstaw ie raportu  
kasowego i dołączonych do niego dowodów. Bieżące uzgad­
nianie polega n a  porów naniu sum  ru b ry k i „Obroty dzien­
ne" w pisanej z rapo rtu  kasy, z sum ą pozycji zapisanych 
na podstaw ie załączonych do rap o rtu  dowodów w poszcze­
gólnych rubrykach  „K onta przeciw staw ne".

W końcu m iesiąca ulegają podsum ow aniu w szystkie ru ­
bryki wartościowe, następuje ostateczne porów nanie w e­
w nętrzne (suma ru b ry k i „Razem rozchody" m usi się rów ­
nać sumie ru b ry k i „K onta przeciw staw ne") oraz przepro­
w adza się porów nanie z oznaczonymi sym bolem  041 ru ­
brykam i innych re jestrów  w  sposób analogiczny jak  przy 
re jestrze  „W n“. Po uzgodnieniu dokonanych w  rejestrze za­
pisów sporządzane jest polecenie księgowania: W n — różne 
konta przeciw staw ne — Ma 041.

B. Rejestry „Rachunek rozliczeniowy Wn“ i „Rachunek 
rozliczeniowy Ma“

R ejestr rachunku  rozliczeniowego oparty jest na iden­
tycznych zasadach jak  re je s tr  kasy. Zarówno sposób w y­
pełniania re jestru , jak  rów nież zasady uzgadniania są ana­
logiczne jak  w  rejestrze kasy. Podstaw ą zapisów w  re je ­
strze rachunku  rozliczeniowego stanow ią wyłącznie wyciągi 
bankow e (wraz z dokum entam i). W przypadku om yłkowe­
go zaliczenia przez bank- sumy n a  rachunek  rozliczeniowy 
przedsiębiorstw a odpowiednia sum a zgodnie z wyciągiem 
bankow ym  zostaje w prow adzona do re je s tru  rachunku roz­
liczeniowego w  kolum nie konta przeciw staw nego 078 „Inne 
należności i zobowiązania". Saldo na rachunku  rozlicze­
niowym  w ykazyw ane w  rejestrze powinno bezwzględnie 
odpowiadać saldu w ykazanem u we w łaściw ym  wyciągu 
bankowym . Sporządzone w końcu m iesiąca na podstaw ie 
uzgodnionego re je s tru  rachunku rozliczeniowego polecenie 
księgow ania obejmie:

Przychody:

Wn — R achunek rozliczeniowy,
Ma — konta przeciw staw ne,

oprócz konta kasy (suma w płat z kasy księgow a­
na jest na podstaw ie re je stru  kasy).

Rozchody:

Wn — różne konta przeciwstawne,
oprócz konta kasy (suma w ypłat do kasy księgo­

w ana jest na podstawie re jestru  kasy).
Ma — R achunek rozliczeniowy.
Dla ew idencji operacji na innych rachunkach  bankow ych 

(np. 020 „R achunki bankow e środków  na inw estycje i re ­
m onty kapitalne", 045 „Inne rachunk i bankowe") prowadzi 
się re jestry  oparte na identycznych zasadach, jak  re jestr 
rachunku  rozliczeniowego, przy czym dla każdego rach u n ­
ku w  banku  prow adzi się odrębny rejestr.

C. Rejestr sum do rozliczenia

1. Uwagi ogólne

R ejestr sum  do rozliczenia służy do ew idencji ujm ow a­
nych syntetycznie n a  koncie 077 rozliczeń z pracow ni­
kami.

W rejestrze obowiązuje zasada zapisu liniowego, u jm u ją ­
cego całość rozliczenia z każdym  z pracowników  w  jednym  
z przeznaczonym  dla danego rozliczenia w ierszu poziomym.

R ejestr sum  do rozliczenia zaw iera szereg ru b ry k  piono­
wych, z k tórych część m a charak ter inform acyjny, wzgL
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kontrolny, część natom iast dotycząca dokonanych rozliczeń 
służy za podstawę do przeprow adzenia w końcu m iesiąca 
odpowiednich zapisów księgowych. R ejestr sum do rozlicze­
nia zastępuje jednocześnie w  tym  zakresie karto tekę oso­
bową. Zestaw iając całość spraw y od m om entu w ypłaty za­
liczki pracow nikow i poprzez sposób jej w ydatkow ania do 
ostatecznego rozliczenia, przy uw zględnieniu dodatkowych 
momentów, jak  te rm iny  w ypłaty  zaliczki i te rm iny  doko­
nania rozliczeń — re je s tr  sum  do rozliczenia u ła tw ia kon­
trolę dokonyw anych z pracow nikam i rozliczeń, zarówno 
z punktu  w idzenia w ykorzystania pobranych do rozliczenia 
sum jak  i term inow ości dokonyw ania rozliczeń.

Dla każdego m iesiąca przeznaczony jest oddzielny rejestr. 
Celowe może się okazać również prowadzenie odrębnego 
re jestru  dla każdej grupy operatyw nej działającej w  te ­
renie.

Dla każdego rozliczenia przeznaczony jest, zgodnie z w y­
jaśnieniem  podanym  wyżej, jeden wiersz.

Zapisy w  rejestrze dokonyw ane są. na podstawie:
a) dowodów kasowych — jeżeli chodzi o w ypłaty i zw ro­

ty zaliczek do kasy;
b) dowodów bankow ych — jeżeli chodzi o w ypłaty 

i w płaty  za pośrednictw em  banku;
c) zestawień w ydatków  z załączonymi do nich dowoda­

mi, stw ierdzającym i fak t dokonania w ydatku — je ­
żeli chodzi o m om ent rozliczeń oraz

d) not jednostek  wchodzących w skład jednej orga­
nizacji gospodarczej z załączonym i do nich dow oda­
mi, stw ierdzającym i fak t dokonania w ypłaty  lub 
przyjęcia rozliczenia ewent. zw rotu — jeżeli chodzi 
o w ypłaty, w płaty i rozliczenia dokonane w innej jed­
nostce przez pracowników  zatrudnionych w danym  
przedsiębiorstwie. • 1

2, Sposób wypełniania

Bieżące zapisy w rejestrze prowadzone są w sposób n a­
stępujący:

Do rubryk i „Nazwisko i im ię“ i „Stanowisko służbowe'* 
w pisuje się nazwisko, im ię i stanowisko pracownika, po­
bierającego sum ę do rozliczenia (ewent. rozliczającego się).

R ubryki „Saldo na pocz. m -ca — Wn i M a“ służą do w pi­
syw ania sald nierozliczonych zaliczek z poprzedniego okre­
su. Salda te w ynikają z re je s tru  sum do rozliczenia za ubie­
gły miesiąc.

R ubryki określone wspólną nazw ą „Wypłaty*1 oraz ru ­
bryki „Zw rot gotówki** służą do w pisyw ania sum  w ypłaco­
nych zaliczek wzgl. w yrów nań oraz dokonanych przez p ra ­
cowników zw rotów  do kasy wzgl. banku  z podaniem  dat 
i num erów  dowodów, na podstaw ie których dokonywane 
są wym ienione zapisy. W rubrykach  służących do w pisy­
wania num erów  dowodów na w ypłaty i  zw roty w pisuje się 
num ery nadane tym  dowodom przy w pisyw aniu ich do in ­
nych rejestrów  (kasy, banku).

R ubryki „Rozliczenie** służą w pierwszej swojej części 
(rubryki „A kceptow ana sum a rozliczenia**, „Data** i  „Nr do- 
wodu“) do zapisyw ania łącznej sumy rozliczonych pozycji 
oraz w pisania daty  i num eru  kolejnego sporządzonego 
przez rozliczającego się pracow nika zestaw ienia w ydatków, 
w  części 2-giej rubryki „w tym “, przeznaczone są dla kont 
przejm ujących zapisy przeciw staw ne do k redy tu  konta 077. 
Zapisywane są w  nich na podstaw ie dołączonych do zesta­
w ienia dowodów w ydatk i w edług celu ich poniesienia. Cel 
na jak i w ydatki zostały poniesione je st określany sym bo­
lem konta, um ieszczanym  w  nagłów ku om awianych rubryk .

R ubryki „Saldo na koniec m -ca Wn i M a“ służą do w pi­
syw ania salda wyprowadzonego z porów nania sum  figuru ­
jących w  rubrykach  „Saldo na początek m -ca“ i „W ypła- 
ty“ z sum am i ru b ry k  „A kceptow ana sum a rozliczenia** 
i „Zwrot gotówki**.

W odniesieniu do pozycji rozliczonych całkowicie stosuje 
się zasadę staw iania od razu z chw ilą zakończenia rozli­
czenia poziomej k reski w  rubrykach  dotyczących salda koń­
cowego.

3. Uzgadnianie i zamykanie

W końcu m iesiąca w yprow adzone zostają ostateczne sal­
da nierozliczonych zaliczek, po czym podsum ow uje się 
wszystkie ru b ry k i w artościow e rejestru .

N astępną czynnością jest przeprow adzenie kontro li za­
pisów zarówno w ew nętrznej, jak  i przez porów nanie z in ­
nym i rejestram i.

K ontrola w ew nętrzna polega na następującym  porów ­
naniu:

1) rubryka „akceptow ana sum a rozliczenia** powinna 
rów nać się sum ie w szystkich kolum n objętych' wspól­
ną nazwą „W tym “ ;

2) rub ryka „saldo na pocz. m -ca W n“ m inus rubryka 
„Saldo ma pocz. m -ca M a“ plus w szystkie „Zaliczki** 
i „Wyrównania** rów nać się pow inny sum ie rubryk i

„Akceptow ana sum a ogólna ijpzliczenia** plus „Zwrot 
gotówki**, plus (minus) „Saldo ńa koniec miesiąca**.

Uzgodnienie z innym i re jestram i polega na porównaniu 
sum: *

a) rubryk  „Zaliczki z kasy“, „W yrównania z kasy“ 
i „Zw rot gotówki do kasy“ z oznaczonymi symbolem 
077 rub rykam i re je stru  „K asa“ ;

b) zaliczki i w yrów nania wypłacone z rachunku rozli­
czeniowego oraz zw rot gotówki na rachunek  rozli­
czeniowy objęte w  odpowiednich działach w  rubryce 
„Różne** z oznaczonymi symbolem 077 rub rykam i re ­
je stru  „Rachunek rozliczeniowy";

c) ew entualnie ru b ry k  „w tym** (konta przeciwstawne) 
z rubrykam i oznaczonymi symbolem 077 w  innych 
rejestrach.

Po uzgodnieniu re jestru  sporządzane zostaje polecenie 
księgowania:

Wn — różne kon ta  (rubryki „w tym"),
Ma — 077.

O stateczne salda nierozliczonych zaliczek przenoszone są 
do re je stru  następnego miesiąca.

Dla każdego salda przeznacza się oddzielny w iersz w n a ­
stępnym  rejestrze, przy czym jednocześnie z w pisaniem  
salda w ypełnia się w  nowym  rejestrze rub ryk i początkowe 
nazw iskiem  i stanow iskiem  pracownika, którego saldo do­
tyczy.

Jednocześnie przypom ina się o obowiązku rozliczenia 
pracow nika przed pobraniem  przezeń następnej zaliczki.

D. Rejestr czeków limitowanych

I. Uwagi ogólne

R ejestr czeków lim itow anych służy do ew idencji rozli­
czeń dokonyw anych za pomocą czeków lim itowanych.

R ejestr ten  zaw iera szereg ru b ry k  pionowych, z których 
podstaw ą do sporządzenia noty księgowej są jedynie ru ­
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bryki dotyczące w ydania czeków dostawcom (rubryki zaty­
tułow anej wspólną nazw ą „Wn konta przeciw staw ne .

Pozostałe rub ryk i m ają charak ter kontro lny wzgl. in for­
macyjny, a  w ym ienione w  nich sum y księgowane są na 
podstawie polecenia sporządzonego z re jestru  rachunku roz­
liczeniowego.

Dla każdego' m iesiąca przeznaczony jest oddzielny re ­
jestr, dla każdej książeczki przeznaczona jest oddzielna 
strona wzgl. część strony rejestru .

Zapisy w  rejestrze czeków lim itow anych dokonywane są 
na podstaw ie dowodów bankow ych, jeżeli chodzi o otw ie­
ran ie książeczek czekowych, zwiększanie lim itów  względnie 
zw rot niew ykorzystanych lim itów  oraz w oparciu o dowo­
dy stw ierdzające, na jak i cel czeki zostały w ydane — jeżeli 
chodzi o część dotyczącą rozliczeń.

2. Sposób wypełniania

R ejestr czeków lim itow anych otw ierany jest przeniesie­
niem  nierozliczonych czeków z poprzedniego miesiąca. P rze­
niesienie to polega na zatytułow aniu każdej strony wzgl. 
każdej części strony re je s tru  num eram i nierozliczonych 
książeczek lim itow anych, na w pisaniu w ram ach każdej 
książeczki pozostałego z poprzedniego m iesiąca (rubryka 
,,Saldo“) na podkreśleniu tego salda na znak, że jest to sa l­
do początkowe, a nie saldo bieżące, wyprowadzone po roz­
liczeniu każdego czeku, na w pisaniu num erów  czeków, k tó ­
re nie zostały w ykorzystane w  m iesiącu poprzednim  oraz 
na w pisaniu nazwiska, im ienia i stanow iska pracownika, 
u którego znajdu je się książeczka czekowa.

Po w prow adzeniu pozycji otwarcia, w ypełnia się re jestr 
bieżąco w sposób następujący:

1) R ubryki „Dowód" — w ypełniane są datą i num erem  
dowodu, na podstaw ie którego dokonyw ane są zapisy 
dotyczące otw ierania książeczki wzgl. powiększenia 
lim itu;

2) R ubryka „Lim it" — służy do zapisyw ania sum  lim i­
tów  otrzym anych w  bieżącym miesiącu książeczek 
oraz dla notow ania wszelkich zwiększeń lim itów;

3) R ubryka „Rozchód" — przeznaczona jest do zapisy­
w ania sum każdego wydanego przez przedsiębiorstwo 
czeku lim itowanego;

4) R ubryka „Saldo" — służy do w pisania sum y czeków 
niew ykorzystanych w poprzednim  m iesiącu i w związ­
ku z tym  przechodzących jako saldo do re jestru  no­
wego miesiąca, o czym była mowa przy otw ieraniu 
rejestru , a następnie do w yprow adzenia salda ksią­
żeczek po dokonaniu każdej operacji czekowej;

5) Rubryki określone wspólną nazwą „W ydanie czeków" 
przeznaczone są do w pisyw ania num erów  czeków 
w  ram ach każdej książeczki czekowej, nazwiska, 
im ienia i stanow iska pracownika, którem u książecz­
ka zostaje w ydana;

6) R ubryki określone w spólną nazw ą „Rozliczenie" prze­
znaczone są w  części nazw anej „Dowód" do w pisania 
dat i num erów  zestaw ień rozliczeniowych wzgl. do­
wodów, na podstaw ie których następuje rozliczenie 
z czeków. R ubryki „konta przeciw staw ne" przejm u­
ją — z chw ilą złożenia przez pracow nika rozliczenia 
z czeku — przeciwstawne zapisy do kredytu kon­
ta  047;

7) W rubryce „Zw rot" zapisyw ane są sum y niew ykorzy­
stanego lim itu  zwróconego na rachunek rozliczenio­
wy względnie na spłatę k redytu  bankowego, z k tó re ­
go otw arto lim it.

3. Uzgadnianie i zamykanie

W końcu m iesiąca podlegają podsum ow aniu wszystkie 
rubryk i w artościowe re je stru  z w yjątk iem  rub ryk i sald, 
po czym następuje „zbilansowanie" re je stru  i jego porów ­
nanie z innym i rejestram i.

W ew nętrzne „zbilansowanie" re je stru  polega na stw ier­
dzeniu następujących zależności:

a) rub ryka Rozchód" równać się m usi sumie ru b ry k  
„konta przeciw staw ne" i „zwroty";

b) rub ryka „Lim it" plus sum a sald początkowych rów ­
nać się musi rubryce „Rozchód" plus sum a sald koń ­
cowych.

Uzgodnienie z innym i re jestram i polega na porów naniu 
sum poszczególnych rub ryk  „K onta przeciw staw ne" ru b ry ­
ki „Lim it" i rub ryk i „Zw rot" z oznaczonymi sym bolem  047 
rubrykam i innych rejestrów .

Po uzgodnieniu re jestru  sporządza się polecenie księgo­
w ania w następującej formie:

W n — różne konta (suma poszczególnych rub ryk  „konta 
przeciwstawne"),

Ma — 047.

• Saldo książeczek czekowych niew ykorzystanych w bieżą­
cym miesiącu przenoszone jest, w sposób omówiony na 
wstępie, do re je stru  następnego miesiąca, w  momencie jego 
otw arcia.

Podany sposób prow adzenia re je stru  m a zastosowanie 
w w ypadkach, kiedy przedsiębiorstwo operuje niew ielką 
ilością książeczek. Jeżeli ilość książeczek jest większa, r e ­
je str  może być prowadzony przy zastosowaniu przebitki. 
W takim  przypadku każda operacja z zakresu czeków lim i­
tow anych zapisyw ana jest w  rejestrze — dzienniku — ko­
lejno, w  m iarę w ystępowania, a dla każdej książeczki 
o tw arte zostają k a rty  analityczne, na k tórych zapisywane 
są przy  zastosow aniu przebitk i operacje dotyczące danej 
książeczki.

Przy tego rodzaju rozw iązaniu re jestru  un ika się przepi­
syw ania nierozliczonych książeczek z m iesiąca na miesiąc.

E. Rejestr akredytyw

1. Uwagi ogólne

R ejestr akredytyw  służy do ew idencji otw ierania, w yko­
rzystania oraz ostatecznego rozliczania akredytyw .

R ejestr akredytyw  zaw iera szereg rub ryk  pionowych, 
z których część stanow i podstaw ę dla zapisów księgowych, 
część natom iast ma charak te r kontrolny, względnie in fo r­
m acyjny. Dla każdego m iesiąca przeznaczony je st oddziel­
ny rejestr, dla każdej akredytyw y przeznaczony je st jeden 
wiersz.

Zapisy w  re jestrze  dokonyw ane są n a  podstaw ie dow o­
dów bankowych.

2. Sposób wypełniania

R ubryka „Dla kogo" w ypełniana jest nazwą i adresem  
dostawcy, na rzecz którego otw arta  zostaje akredytyw a.
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Rubryka „Saldo początkowe" przeznaczona jest dla w pi­
sywania salda akredytyw  z poprzedniego miesiąca.

R ubryki określone w spólną nazw ą „O tw arcie akredytyw y" 
zbierają dane dotyczące o tw ierania akredytyw  w  bieżącym 
miesiącu.

Rubryki określone w spólną nazwą „Zapłata" przeznaczo­
ne są do re jestrow an ia  sum dotyczących uregulow anych 
przy pomocy akredytyw y fak tur.

Rubryki „Zw rot akredytyw y" przeznaczone są dla re je ­
strow ania zw rotów  niew ykorzystanych akredytyw .

Rubryka „Saldo końcowe" przeznaczona jest dla w pisy­
wania sald niew ykorzystanych akredytyw  na koniec m ie­
siąca.

3. Uzgadnianie i zamykanie

W końcu m iesiąca zsum owane zostają wszystkie rubryk i 
w artościowe re jestru , po czym przeprow adzana jest kon­
tro la  zapisów przez „zbilansow anie" w ew nętrzne i porów ­
nanie z innym i rejestram i. W ew nętrzne „zbilansowanie" 
polega na stw ierdzeniu następujących zgodności:

sum a ru b ry k  „Saldo początkowe" i „O twarcie ak redy­
tyw y — sum a" rów nać się musi sumie rub ryk  „Zapła­
ta", „Zwrot akredytyw y" i „Saldo końcowe".

Uzgodnienie z innym i re jestram i polega na porów naniu 
rubryk  „O tw arcie akredytyw y —  sum a" i „Zw rot akredy­
tyw y — sum a" z oznaczonymi symbolem 044 rubrykam i 
re jestru  rachunku rozliczeniowego oraz rub ryk  „Zapłata" 
z ru b ry k ą  re je stru  zakupu oznaczoną symbolem 044.

P odstaw ą do sporządzenia polecenia księgow ania dla do­
konania zapisu na kontach syntetycznych z re je stru  ak re­
dytyw  są wyłącznie rub ryk i „Zapłata — suma".

W ym ienione w  pozostałych rubrykach  sumy podlegają 
księgow aniu n a  kontach syntetycznych na podstaw ie in ­
nych rejestrów .

Na podstaw ie re jestru  akredytyw  sporządza się nastę­
pujące polecenie księgowania:

Wn — 121 (suma ru b ry k  „Zapłata — suma"),

Ma — 044 „Akredytywy".

Salda niew ykorzystanych akredytyw  przenosi się do re ­
je stru  następnego m iesiąca jako pozycje otw arcia rejestru . 
Każde saldo otrzym uje w  nowym rejestrze oddzielny 
wiersz, przy czym jednocześnie z w pisaniem  salda doko­
nyw ane jest w  nowym  rejestrze w ypełnienie ru b ry k  po­
czątkowych — nazw a i adres dostawcy, na rzecz którego 
o tw arta jest akredytyw a.

IX. JKARTY ANALITYCZNE KOSZTOW

F. Karta budowy (obiektu)

K arta  budowy (obiektu) jest urządzeniem  analitycznym  
do kont 151 „Produkcja budow lano-m ontażow a" i 191 „Sprze­
daż robót".

Dla każdego obiektu (budowy) zakłada się odrębną k a r­
tę, podając w  części tytułow ej n r  obiektu nadany  przy pod­
pisaniu um owy lub w ydaniu zlecenia na rozpoczęcie robót. 
W części tytułow ej przewidziano ponadto szereg pozycji, 
które po w ypełnieniu  um ożliw iają lepszą kontrolę przebie­
gu w ykonania robót i u ła tw iają  rozrachunek ze zlecenio­
dawcą.

K arta  budowy, (obiektu) składa się z 2 zasadniczych 
części:

kol. 5 — 15 dotyczące konta 151 „Produkcja budow la­
no-m ontażowa" i

kol. 15 — 20 dotyczące konta 191 „Sprzedaż robót".

Poszczególne kolum ny w ypełnia się w sposób n as tę ­
pujący:

Kol. „Dowód — n r i data" (2, 3) — podaje się num er 
i datę dowodu, na podstaw ie którego dokonuje się zapisu 
w danym  wierszu. N um erem  dokum entu jest num er n ad a­
ny danem u dokum entow i przy w pisyw aniu do właściwego 
re je stru  (źródłowego) lub num er polecenia księgow ania w y­
stawionego na podstaw ie tego dokum entu (o ile dany doku­
m ent nie podlega ew idencji w  rejestrze).

Kol. „Koszty" (5 — 12) — ew idencjonuje się koszty ob­
ciążające obiekt (budowę) w  przekroju  pozycji spraw o­
zdawczych. W kol. „M ateriały  w g cen ew idencyjnych" re ­
jestru je  się w artość zużytych m ateriałów  w  cenach zakupu 
(cena ew idencyjna ±  odchylenia) n a  podstaw ie rozdziel­
ników zużycia m ateriałów . W kol. „Koszty zakupu" re je ­
stru je  się obliczone w  końcu każdego m iesiąca koszty za­
kupu przypadające na zużyte m ateriały. W kol. „Robocizna" 
księguje się koszt robocizny na podstaw ie rozdzielników 
płac. W kol. „Koszty eksploatacji m aszyn i  mechanizm ów 
budow lanych" podaje się koszt eksploatacji sprzętu w yli­
czony i przeniesiony z k redy tu  konta 154 „Eksploatacja 
sprzętu". W kol. „Inne koszty bezpośrednie" księguje się 
inne koszty, które zgodnie z bpk kw alifiku ją się do kosz­
tów bezpośrednich; zapisów tych dokonuje się na podsta­
wie poszczególnych dokum entów  ewent. poleceń księgow a­
nia lub rejestrów  (zestawień). W kol. „Koszty ogólne" re ­
jestru je  się przeniesione z konta 161 „Koszty adm inistra­
cyjno-gospodarcze" oraz z konta 162.

Zapisów dokonuje się na podstaw ie polecenia księgow a­
nia wystawionego na przeniesienie kosztów ogólnych na 
właściwe konta kosztów. W niektórych przypadkach koszty 
ogólne dotyczące określonej budowy (obiektu) mogą być 
księgowane równocześnie na koncie 162 „Inne koszty ogól­
ne" i koncie 151 „Produkcja budow lano-m ontażow a" w  poz. 
„Koszty ogólne". W ymienione koszty przenosi się (księgo­
wo) z konta 162 na konto 151 również w końcu miesiąca na 
podstaw ie poleceń księgowania.

Kol. „Zm niejszenie kosztów" (13) — podaje się \ sumy 
zm niejszające koszty (np. zw rot m ateriałów). W spraw o­
zdawczości sum y zm niejszeń potrąca się od odpowiednich 
sum  poszczególnych rodzajów  kosztów.

Kol. „Roboty w  toku" (14) — stanow i saldo konta 151 
na koniec miesiąca. Sum a w  tej kolum nie pow inna w yni­
kać z protokółu inw entaryzacji robót w  toku, sporządzanego 
na koniec każdego miesiąca.

Kol. „Koszt w łasny robót oddanych w ykonanych sam o­
dzielnie" (15) — podaje się sum y przeksięgowane z kon ta  
151 na konto 191.

Kol. „Podwykonawcy" (16) — zbiera sumy fak tu r pod­
w ykonawców lub dowodów zastępczych, pokrytych refak - 
turam i.

Kol. „Całkowity koszt w łasny robót sprzedanych" (17) — 
stanow i sum ę kol. „Koszt w łasny robó t oddanych w ykona­
nych samodzielnie" i kol. „Podwykonawcy".
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Kol. „Sprzedaż robót w ykonanych samodzielnie" (18) — 
ew idencjonuje się żądania zapłaty i  fak tu ry  pozainkasowe 
wystawione dla zleceniodawców za roboty w ykonane w łas­
nym i siłam i oraz ewent. sprostow ania odpowiednich zapi­
sów dokonuje się na podstaw ie w ystaw ionych fak tu r i żą­
dań zapłaty.

Kol. „Sprzedaż robót w ykonanych przez podwykonawców" 
(19) — ew idencjonuje się żądania zapłaty i fak tu ry  pozain- 
kasowe, w ystaw ione dla zleceniodawców za roboty w yko­
nane przez podwykonawców oraz ewent. sprostow ania od­
powiednich zapisów dokonuje się na podstaw ie w ystaw io­
nych fak tu r i żądań zapłaty.

Kol. „Ogólna sum a sprzedaży" (20) — stanow i sum ę kol. 
„Sprzedaż robót w ykonanych samodzielnie" i kol. „Sprze­
daż robót w ykonanych przez podwykonawców".

G. Karta kosztów sprzętu

K artę  kosztów sprzętu prow adzi się odrębnie dla każdej 
grupy sprzętu wzgl. p rzy  sprzęcie ciężkim indyw idualnie 
dla każdego obiektu (maszyny).

Poszczególne kolum ny w ypełnia się w  sposób nastę­
pujący:

kol. 1 — 4 — w yjaśnień nie w ym agają,

kol. 5 — 12 — re jestru je  się koszty wg układu p rzy ję te­
go w  bpk,

kol. 13 — stanow i sum ę kol. 5 — 12,

kol. 14 — 15 — re jestru ją  zapisy zm niejszające sumę 
kosztów (kol. 14) i rozliczenie kosztów (kol. 15).

H. Karta prac projektowych

K artę prac projektow ych prow adzi się odrębnie dla każ­
dego kalkulow anego zlecenia, którego koszty ujm ow ane są 
na koncie 155; k a rty  te  stanow ią analitykę do pow. konta.

Rubr. 5 — 10 stanow ią analitykę do kon ta  155, a ru b r. i 
10 — 15 analitykę do kon ta  191.

Poszczególne kolum ny w ypełnia się w  sposób nastę­
pujący:

■

kol. 1 — 4 — w yjaśnień  nie wymaga,

kol. 5 — zaw iera płace podstaw owe pro jek tan tów  za trud ­
nionych bezpośrednio przy w ykonyw aniu danego p ro - j 

'jek tu . Robociznę dotyczącą braków  ostatecznych w y- 
księgow aną na konto 163 w pisuje się n a  czerwono,

kol. 6 — u jm uje n arzu t kosztów  ogólnych; koszty ogólne 
przypadające na b rak i ostateczne w pisuje się na czer­
wono,

kol. 7 — zaw iera s tra tę  na brakach  ostatecznych i na- 
praw ialnych dotyczącą danego zlecenia, przeniesioną 
z konta 163.

kol. 8 — w ynika z dodania kol. 5 — 7,

kol. 9 — 14 — z w yjątk iem  rubr. 11 w ypełnia się po za­
kończeniu miesiąca,

kol. 9 — zaw iera koszt w łasny robót w toku; sum a tych
ru b ry k  ze w szystkich k a r t analitycznych do konta 155
łącznie pow inna być zgodna z saldem  tego konta,

kol. 10 — w ynika z odjęcia sumy kol. 9 od kol. 8,

kol. 11 — ujm uje fak tu ry  podwykonawców, na które w y­
stawiono zleceniodawcom odnośne refak tury ,

kol. 12 — służy dla ew idencji n arzu tu  na fundusz p re ­
miowy, a kol. 13 dla ew idencji rzeczyw istych w ypłat 
z funduszu premiowego,

kol. 14 — stanow i różnicę w ynikającą z dodania kol. 10, 
11 i 12 i odjęcia kol. 13,

kol. 15 — u jm uje żądania zapłaty i fak tu ry  w ysłane do 
zleceniodawców, z którym i rozliczeń dokonyw uje się 
w  tryb ie pozainkasow ym  oraz sprostow ań fak tu r  i  żą­
dań zapłaty. Na poziomie zapisów fak tu r wzgl. żądań 
zapłaty w  tej kolum nie zamieszcza się w  kol. 16 p ro ­
cent zaaw ansow ania robót,

kol. 17 — służy do w ykazania symboli kont przeciw staw ­
nych operacji ujętych na karcie analitycznej.

I. Karta różnych robót do rozliczenia

K artę  różnych robót do rozliczenia prowadzi się odręb­
nie dla każdej roboty lub obiektu.

Poszczególne kolum ny w ypełnia się w  sposób nas tę­
pujący:

kol. 1 — 4 — w yjaśnień nie wymaga,

kol. „Koszty" (5—9) — ew idencjonuje się koszty w  prze­
k ro ju  pozycji kalkulacyjnych. W kol. „M ateriały bez­
pośrednie" re je s tru je  się w artość zużytych bezpośred­
nio do w ykonania danej roboty m ateriałów  oraz do­
tyczące tych m ateriałów  odchylenia i koszty zakupu. 
Kol. „Robocizna bezpośrednia" zaw iera płace podsta­
wowe pracowników  zatrudnionych bezpośrednio przy 
w ykonyw aniu danej roboty. W kol. „Koszty eksploa­
tacji m aszyn i m echanizm ów budow lanych" ew idencjo­
nuje się koszty w ynikające z rozliczenia konta 154 
„Koszty eksploatacji m aszyn i m echanizm ów budow la­
nych". W kol. „Inne koszty bezpośrednie" re je stru je  
się koszty dotyczące różnych robót do rozliczenia, a nie 
objęte poprzednim i kolum nam i. Kol. „Ogółem" stanow i 
sumę kol. 5—8.

Sum a kol. 10 wszystkich k a r t stanow i saldo konta 156.

Kol. „Ma 156“ (11—12) re je stru ją  zapisy zm niejszające 
sum ę kosztów (kol. 11) i rozliczenie kosztów (kol. 12).

J. Karty uniwersalne

K arty  uniw ersalne stosuje się do ujęcia kosztów w prze­
kroju  pozycji kosztów. K arty  te  będą m iały zastosowanie 
przede w szystkim  w  odniesieniu do następujących kont:

158 — Koszty BiHP,

160 — Koszty zaopatrzenia i  składow ania,

161 — Koszty adm inistracyjno-gospodarcze,

162 — Inne koszty ogólne,

167 — Gospodarka uboczna.

Mogą one również znaleźć zastosowanie dla ujęcia kosz­
tów  poszczególnych w ydziałów  produkcji pomocniczej.
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REJESTR OBROTU PIENIĘŻNEGO (PRZYCHÓD KASY —
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R-KU ROZLICZENIOWEGO) ZA M-C 195......  r.

Załącznik Nr 2 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.

W n 041 — 043

p r z e c i w s t a w n e  — M a
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R-KU ROZLICZENIOWEGO) ZA M-C 195 r.

Załącznik Nr 3 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.

Ma 041 — 043

Załącznik N r 4 do pism a okólnego N r 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.

R-KU ROZLICZENIOWEGO) ZA M-C 195 r.
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REJESTR SUM DO ROZLICZENIA
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Załącznik Nr 5 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.
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Nazum budouiy
Adres budouiy
Kieroumik budouiy 0

T e r m i n Wartość kosztorysouia
Ro z poc zę c ia  | Zakończenia zl

| P lanowany | Rzeczywisty Dokumentacja techn.
j J ........

BUDOWA
OBIEKT (ROBOTA)

Lp

Doujód 

Nr iData T R E Ś Ć

O
B O R D N I
Materiały

rn/g cen 
zakupu

koszty
zakupu

Robocizna
K oszty  e k s p lo a ­

ta c j i  m aszyn  
i m ech an izm ó w  

b u d o w la n y c h

Inne koszty „ Ogólne. , , ? Razembezpośrednie

10 11

NAZWA SPRZĘTU 

GRUPA SPRZĘTU

Lp

Douiód

T R E Ś Ć

154 Wn  — K O S Z

Nr Data Koszty
jednorazome

Paliiuo 
smary 

i materiały 
pomocnicze

K O S Z

Płace
podstaujome

obsługi

T Y

Amor­
tyzacja
sprzętu

1 2 3 4 5 6 7 8
■

ZLECENIODAWCA .................. ..................................................
ADRES ...............................................................................................
KONTO BANKOWE ......................................................................  OBIEKT (ZLECENIE).

L p

Dornód

T R E Ś Ć

Wn  155 -  K 0  S Z T Y — Wn  155

Data Nr Robocizna Koszty
ogólne

Braki Razem

1 2 3 4 5 6 7 8



Nr 17(39) poz. 114 BIULETYN M INISTERSTW A BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO Str. 23

Załącznik Nr 8 do pism a okólnego N r 52 D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.
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Załącznik N r 9 do pism a okólnego N r 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.
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Załącznik Nr 10 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.V III.1953 r.
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Załącznik N r 11 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu  Księgowości z dn. 28.V III.1953 r.

S z T Y — Wn 156

Roboty tn toku

Ma — 156 — Ma
Konto

przeciw­
stawne
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Załącznik N r 12 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VIII.1953 r.
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nie

kosztów

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

-

Załącznik N r 13 do pism a okólnego Nr 52 
D epartam entu Księgowości z dn. 28.VI1I.1953 i.
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115.

PISMO OKÓLNE NR 53
MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

znak K S -I/D -la

z dnia 28 sierpnia 1953 r.

w sprawie narzędzi i przyrządów specjalnych nie podlegają­
cych przeksięgowaniu na konto środków trwałych.

Na skutek  licznych zapytań  o w yjaśnienie ważności pism a 
okólnego D epartam entu  n r  18 z dnia 5 m arca 1953 r. po 
dniu 31.XII.1953 r. D epartam ent Księgowości inform uje, że 
wobec b raku  - w  tym  piśm ie klauzuli określającej te rm in  
jego ważności, w ym ienione pism o okólne obowiązuje aż do 
odwołania, tzn., że rów nież i w  1954 r. narzędzia i  p rzy­
rządy specjalne objęte załączonym  do niego w ykazem  sta­
nowią, jako przedm ioty nietrw ałe, składnik m ają tku  obro­
towego, finansow any ze środków obrotowych.

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU
Cz. Krzemiński

116.

PISMO OKÓLNE NR 54
MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

L. dz. K S -I/D -la

z dnia 29 sierpnia 1953 r.

w sprawie księgowej ewidencji przelewów środków przezna­
czonych na remonty awaryjne.

W związku z zarządzeniem  M inistra F inansów  z dnia 
7 lipca 1953 r. w  spraw ie try b u  akum ulacji środków  prze­
znaczonych na rem onty  aw ary jne w  przedsiębiorstw ach 
państwowych, działających w edług zasad rozrachunku go­
spodarczego (M onitor Polski n r  A-70, poz. 845) w yjaśnia 
się, co następuje:

1. Przelew y, o k tórych m owa w  § 2 ust. 1 w. w. zarzą­
dzenia, należy księgować na dobro konta 020 — Rachunek 
środków na rem onty kap italne i w  ciężar konta 024 — 
Fundusze na rem onty kapitalne.

2. Przelewy, o k tórych m ow a w  § 1 ust. 2 w. w. zarzą­
dzenia, należy księgować analogicznie do przelewów części 
funduszu am ortyzacyjnego' przeznaczonej n a  finansow anie 
inwestycji, tj. n a  dobro konta 043 „R achunek rozliczenio­
wy" i w ciężar konta 101 „Rozliczenie am ortyzacji".

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU
Cz. Krzemiński

117.

PISMO OKÓLNE NR 55
MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT KSIĘGOWOŚCI

L. dz. K S -I/D -la 

z dnia 29 sierpnia 1953 r. 

w sprawie rozbudowy wzoru konta 191.

W zw iązku z koniecznością stałej analizy konta sprze­
daży robót budow lano-m ontażow ych, co szczególnie w ystę­

pu je przy  okresow ym  uzgadnianiu sprzedaży tych robót 
z ‘ w artością przerobu, ujm ow anego we wzorze BI, należy 
odpowiednio rozbudow ać uk ład  graficzny k a rty  kon ta  191, 
tak, aby strona „Ma" tego konta w  sposób w yraźny w ska­
zywała obroty z ty tu łu  sprzedaży robót w ykonanych s 'ła -  
mi w łasnym i i odrębnie obroty z ty tu łu  re fak tu ry  fak tu r 
podwykonawców, ujętej z reguły na w ystaw ionej zlecenio­
dawcy wspólnej fakturze za roboty budowlano-montażowe.

Ponieważ równocześnie z tych sam ych przyczyn konieczne 
je st rozbicie analityczne sprzedaży na część dotyczącą ro ­
bót w ykonanych w  roku  bieżącym  oraz część w  roku, 
względnie w  la tach  ubiegłych, konto 191 należy prowadzić 
w sposób następujący:

Należy d la konta 191 zarówno w  syn te tyca jak  i  w  ana­
lityce otworzyć dw a kon ta  równoległe, a mianowicie:

konto 191/S — Sprzedaż robót,

konto 191/K — Koszt w łasny sprzedanych robót.

W ykorzystując 6-rubrykow y układ  zw ykłej k a rty  konto­
wej, konto 191/S w inno posiadać następujące rubryki:

-a) data,

b) treść,

c) konto przeciw staw ne,

d) rok, którego dotyczą sprzedane roboty,

e) sprzedaż robót siłam i w łasnym i,
(dwie rub ryk i: jedna „W n“ — dla ew entualnych
zm niejszeń, d ruga „M a" — dla bieżących faktur),

f) re fak tu ra  podwykonawców,
(również dw ie rub ryk i: jedna „W n“ — dla ew entual­
nych storn, względnie zmniejszeń, d ruga „Ma" — dla 
bieżących refak turow anych  fak tu r  podwykonawców),

g) saldo na koniec okresu,
(czynna ty lko strona „Ma", u jm ująca w ysaldow ane 
obroty  w szystkich ru b ry k  „Ma" i „W n“ od początku 
roku).

Konto 191/K należy prowadzić w  układzie rubryk , jak  
następuje:

a) data,

b) treść, ■( ■. . . ..
c) konto przeciwstawne,

d) koszt w łasny robót w łasnym i siłami,
(dwie rubryki: jedna „W n" — dla bieżącego kosztu 
sprzedanych robót, druga „Ma" — dla ew entualnych 
storn),

e) fak tu ry  podwykonawców,
(również dwie rubryk i: jedna „Wn" — dla bieżących 
fak tu r  podwykonawców, druga „M a“ — dla ew entu­
alnych zm niejszeń względnie storn),

f) saldo na koniec okresu,
(jak w  pkt. g) przy koncie 191/S).

W przypadkach prow adzenia przez jednostki analityki 
dla konta 191 wspólnej z kontem  produkcji robót budow la­
no-m ontażow ych obowiązuje rozwinięcie tej analityki 
w  sposób analogiczny, jak  w skazuję niniejsze pism o okólne.

V-DYREKTOR DEPARTAMENTU
Cz. K rzem iński
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PISMO OKOLNE NR 21
MINISTERSTWA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO 

DEPARTAMENT TECHNIKI

z dnia 26 sierpnia 1953 r.

w sprawie malowania rdzochronnego konstrukcji i urządzeń 
stalowych.

W celu zapobieżenia stratom , jakie mogą powstać w sku­
tek niedostatecznego lub niewłaściwego zabezpieczenia 
przed korozją urządzeń i konstrukcji stalowych, za pomo­
cą m alow ania rdzochronnego — zobowiązuje się. wszystkie 
jednostki organizacyjne resortu , k tóre w ykonują, m ontują j 
lub instalu ją  wszelkiego rodzaju konstrukcje i urządzenia 
stalowe, jak  również jednostki, pod zarządem  których w y­
mienione wyżej konstrukcje i urządzenia stalow e znajdują 
się lub które je uży tku ją i eksploatują — do ścisłego prze­
strzegania postanow ień zaw artych w „Instrukcji o m alow a­
niu rdzochronnym  konstrukcji i urządzeń stalowych", s ta ­
nowiącej załącznik do zarządzenia Przewodniczącego P ań ­
stwowej Kom isji P lanow ania Gospodarczego n r 104 z dnia 
20 kw ietnia 1953 r. (Biul. PK PG  n r 13 — poz. 61 z dnia 
28 kw ietnia 1953 r.).

DYREKTOR DEPARTAMENTU
Mgr inż. M. Rzędowski 

119. 

ZLECENIE SŁUŻBOWE NR 12 
MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z
z dnia 1 w rześnia 1953 r.

w sprawie powołania Komisji Dyscyplinarnej dla nauczycieli 
szkól podległych bezpośrednio Ministerstwu Budownictwa 

Przemysłowego.

Na podstaw ie § 1 i 2 rozporządzenia Prezesa Rady Mi­
nistrów  z dnia 20 listopada 1950 r. w  spraw ie odpowiedzial­
ności dyscyplinarnej nauczycieli, zatrudnionych w szko­
łach zawodowych i zakładach naukow ych podległych Cen­
tralnem u Urzędowi Szkolenia Zawodowego (Dz. U. n r  54, 
poz. 491) oraz § 8 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 
23 czerwca 1951 r. w  spraw ie prow adzenia szkolnictwa za­
wodowego oraz zakresu działania Centralnego Urzędu Szko­
lenia Zawodowego (Dz. U. n r  36, poz. 277) polecam, co n a ­
stępuje:

§ 1. Pow ołuje się K om isję D yscyplinarną przy M ini­
strze Budow nictw a Przemysłowego dla nauczycieli szkół 
podległych bezpośrednio M inisterstw u Budownictwa Prze­
mysłowego w składzie: przewodniczący i czterech członków 
pow oływ anych przez M inistra Budow nictw a Przem ysło­
wego.

§ 2. Kom isja rozpatru je w pierwszej in stanc ji spraw y 
idyscyplinarne nauczycieli szkół resortu  budow nictw a p rze­
mysłowego.

§ 3. K om isja rozpatru je  spraw y w  zespołach trzyosobo­
wych.

§ 4. Zakres działania i  try b  postępow ania K om isji okre­
ślają przepisy rozporządzenia z dn ia 20 stycznia 1933 r . 
o Komisjach dyscyplinarnych przeciwko nauczycielom 
(Dz. U. n r 26, poz. 217).

| w /z MINISTRA
Inż. St. Pietrusiewicz 
Podsekretarz Stanu
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ZLECENIE SŁUŻBOWE NR 13 
MINISTRA BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO

z dnia 1 w rześnia 1953 r.

w sprawie powołania Odwoławczej Komisji Dyscyplinarnej 
dla nauczycieli szkól podległych Ministerstwu Budownictwa 

Przemysłowego.

Na podstawie § 1 i 2 rozporządzenia Prezesa Rady Mi­
nistrów  z dnia 20 listopada 1950 r. w  spraw ie odpowie- 

I dzialności dyscyplinarnej nauczycieli, zatrudnionych w  szko­
łach zawodowych i zakładach naukow ych podległych Cen­
tralnem u Urzędowi Szkolenia Zawodowego (Dz. U. n r  54, 
poz. 491) oraz § 8 rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 
23 czerwca 1951 r. w spraw ie prow adzenia szkolnictwa za­
wodowego oraz zakresu działania Centralnego Urzędu Szko­
lenia Zawodowego (Dz. U. n r 36, poz. 277) polecam, co n a­
stępuje:

§ 1. Powołuje się Odwoławczą Kom isję D yscyplinarną 
dla nauczycieli szkół podległych M inisterstw u Budow nictw a 
Przem ysłowego w  składzie: przewodniczący i czterech człon­
ków powoływanych przez M inistra Budownictwa Przem y­
słowego.

§ 2. Kom isja rozpatru je  odwoławcze spraw y dyscypli­
narne  nauczycieli szkół reso rtu  budow nictw a przem ysło­
wego.

§ 3. K om isja rozpatru je spraw y w  zespołach trzyoso­
bowych.

§ 4. Zakres działania i tryb  postępow ania K om isji okre­
śla ją przepisy rozporządzenia z dnia 20 stycznia 1933 r. 
o K om isjach dyscyplinarnych przeciwko nauczycielom  
(Dz. U. n r 26, poz. 217).

w /z M I N I S T R A
Inż. St. Pietrusiewicz 
Podsekretarz Stanu

KOMUNIKAT

Wydane zostały, a nie są ogłoszone w  Biuletynie Minister­
stwa Budownictwa Przemysłowego następujące zarządzenia 

Ministra Budownictwa Przemysłowego:

Nr ł/Og z dnia 9.1.1953 r. w spraw ie planów  w ydaw ni­
czych In sty tu tu  Techniki Budow lanej i In sty tu tu  
O rganizacji i M echanizacji Budow nictw a na rok 
1953.

Nr 2/0g' z dnia 17.1.1953 r. w spraw ie cennika scalonych 
elem entów  konstrukcyjnych na roboty inw esty­
cyjne objęte P. I. na rok 1952 i 1953 w ykonyw a­
nych dla C. Z. Przem ysłu Hutniczego.

Nr. 4/0g z dnia 5.1J953 r. w spraw ie sposobu przelicza­
nia dotychczasowych zasadniczych (podstawo-
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wych) staw ek płac i innych składników  w yna­
grodzeń pracow ników  zatrudnionych w  zakładach i  

' pracy podległych M inisterstw u B udow nictw a |
Przem ysłowego i M inisterstw u B udow nictw a j  

M iast i Osiedli.

N r 5/0g z dnia 7.1.1953.. r. w  spraw ie ustalenia w skaźni­
ków  w zrostu funduszu płac zasadniczych (pod­
stawowych) pracow ników  przedsiębiorstw  uspo­
łecznionych, pozostających na rozrachunku go­
spodarczym  oraz re jestrac ji tabel płac zasadni­
czych w  uspołecznionych przedsiębiorstw ach w y- j 
twórczych i usługowych.

N r 6/0g z dnia 10.1.1953 r. w  spraw ie sposobu przelicza­
n ia dotychczasowych niektórych składników  płac 
kierowców  pojazdów  m echanicznych i  ich pomoc­
ników  w ynagradzanych n a  podstaw ie U kładu 
Zbiorowego P racy w  Budow nictw ie z dnia 7 m aja 
1949 r.

N r 13/0g z dn ia 27.2.1953 r. w  spraw ie ustalenia w ykazu 
średnich szkół zawodowych II  stopnia (techni­
ków), k tórych absolwenci podlegają w  1953 roku  
przepisom  ustaw y o planow ym  za trudn ien iu  ab ­
solwentów  średnich szkół zawodowych oraz szkół 
wyższych.

N r 14/0g z dnia 24.3.1953 r. w  spraw ie nadan ia  p rio rite tu  
n iek tórym  inw estycjom  w łasnym  objętym  P. I. 
1953 r. oraz zasad organizacji ich realizacji.

N r 17/0g z dnia 27.2.1953 r. zm ieniające zarządzenie z dnia 
28.3.1952 r. w  spraw ie udzielania zam ów ień na 
dostawy, roboty i  usługi przez jednostk i podległe 
M inistrowi Budow nictw a Przem ysłowego (Moni­
to r Polski N r A-33, poz. 429).

N r 18/0g z dnia 23.4.1953 r. w  spraw ie pow ołania Kom isji 
P rzydziału  P racy  d la A bsolwentów  oraz Szkol­
nych Kom isji R ekrutacyjnych n a  S tudia Wyższe 
n a  1953 r.

N r 20/0g z dnia 21.4.1953 r. w  spraw ie opieki higieniczno- 
lekarskiej nad  uczącymi się w szkołach M inister­
stw a Budow nictw a Przemysłowego.

N r 22/0g z dnia 23.5.1953 r. w spraw ie w ykonania uchw a­
ły  n r  327/53 P rezydium  Rządu z dnia 29.4.1953 r. 
w  spraw ie' norm  pracy  i  (wzmocnienia dyscypliny 
płac.

Nr 28/0g z dnia 3.6.1953 r. w  spraw ie zatw ierdzenia cen­
n ika  n r  68/BP/B/53 n a  m ontaż konstrukcji hal 
żelbetow ych prefabrykow anych.

Nr 29,/0g z dnia 3.6.1953 r. w  spraw ie zatw ierdzenia cen­
n ika n r  70/BP/B/53 na budow ę chłodni kom i­
nowych.

Nr 34/0g z dnia 13.6.1953 r. w  spraw ie zatw ierdzenia cen­
n ika n r  15/BP/M/53 na roboty takelunkow e.

Nr 40/0g z dnia 26.6.1953 r. w  spraw ie zasady rozliczania 
kosztów  dodatkow ych pow stałych w  w yniku za­
tru d n ian ia  robotników  zamiejscowych.

Nr 42/0g z dnia 29.6.1953 r. w  spraw ie zatw ierdzenia cen­
n ik a  n r  7/BP/M /53 na m ontaż sprężarek, pom p 
i w entylatorów .

N r 43/0g z dnia 15.7.1953 r. w  spraw ie w prow adzenia w ży­
cie now ych katalogów  norm  i staw ek jednostko­
wych (KNSJ).

N r 47/0g z dnia 29.7.1953 r. w  spraw ie w prow adzenia 
w  życie nowych katalogów  norm  i staw ek jedno­
stkowych (KNiSJ).

Nr 52/0g z dnia 8.8.1953 r. w  spraw ie zatw ierdzenia cen­
n ika  n r  67/BP/B/53 na m ontaż konstrukcji s ta ­
lowych budynków  przemysłowych.

SPROSTOW ANIE

błędu w  ty tu le zarządzenia n r  49/0g z dnia 31.7.1953 r. 
w  spraw ie Zakładow ych K om isji Norm P racy  (B iuletyn 

Min. Bud. Przem . n r  15/37).

W spisie treści na str. 1 B iuletynu n r  15(37) z dnia 
25 sierpnia 1953 r. podany pod poz. 82 ty tu ł za rzą^H nia  
n r  49/0g pow inien brzm ieć: „w spraw ie Zakład^jB^ch Ko­
m isji Norm  Pracy".

REDAKCJA I ADM INISTRACJA: 

M inisterstw o Budow nictw a Przem ysłowego 

G abinet M inistra

W arszawa, K rucza 24/26. Telefon 834-81 

Telefon w ew nętrzny: R edakcji 307; A dm inistracji 495 

P renum erata: roczna zł 30.—, num er pojedynczy zł 1.50 

P renum era tę  należy w płacać na konto: N.B.P. 

konto 378-412/987 cz. 24 — dział 5 — rozdział 17

OPŁATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM

(miejsce na adres odbiorcy)

Adres zw rotny: W arszawa, ul. K rucza 24/26

Druk. LSW W -wa, Al. Jerozolim skie 123. Pap. sat. kl. V II- A l/60 g. Nakł. 2.500 egz. Zam. 637c z dn. 2.IX.53 r. 4-B-18577


